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Kalčiausias del to pasienio apsaugos I-jo rajono viršininkas 

WASHTNGTONAS. _ Nbco
nas įsakė pravesti tyrmėjimus, 
kokiu būdu ir kas padarė ga
lutinį sprendimą, kad Simas 
Gruzdė buvo gražintas rusams. 

Baltųjų rūmų spaudos sekre
torius Ziegler pranešė, kad Nbc
onas apie reikalą sužinojo iš 
laikraščių tik po šešių dienų. 
Nbconas pripažino, kad atsiti
kimas buvo ne taip, kaip reikia, 
suprastas ir blogai išaiškintas. 
Lietuvis buvo Valstybės depar
tamento auka baimės, kad čia 
slepiasi rusų spąstai, gi pasie
nio sargyba instrukcijas iš Wa-
shingtono suprato ne taip kaip 
reikia. 

Nevykęs teisir imasis 

Pasienio apsaugos viršininkas 
admirolas Chester Bender, tei
sindamasis paaiškino, kad so
vietų laivo kapitonas sakes, jog 
pabėgės Gruzdė buvo pavogęs 
2,000 dolerių. Toks ruskio me
lagingų žodžių pakartojimas ne
daro garbės pačiam admirolui, 
jei jis tikėjo viskam, kas buvo 
pasakyta, kad tik atgautų pa
bėgėlį. Toliau dar vieną kvaily
bę Bender pasakė, kad Simonas 
Gruzdė sumažino savo galimy
bes būti išgelbėtas nušokdamas 
į amerikiečių laivą, vietoj kad 
būtų jšokęs į vandenį... 

Valstybės departamentas vė
liau pareiškė, kad reikalas liūd
nas ir giliai apgailėtinas. De
partamento vardu kalbėdamas 
Robert McCloskey sakė, kad 
aiškinamasi su Transportacijos 
departamentu, kurio žinioje y-
ra pasienio apsauga ir bus pa
ruoštos naujos instrukcijos, 
kaip turi veikti valdininkai to
kiu atveju ir kad nebūtų pada
ryta panašių klaidų. McCloskey 
sakė, kad Valstybės departamen 
tas nebuvo pilnai painformuo
tas. 

Nbconas imasi žygių 

Admirolo Bender žodžiais, 
kalčiausias ir atsakingiausias 
dėl to yra viceadmirolas Wil-
iiam EI lis, pasienio apsaugos 
1 rajono viršininkas, kurio bu
veinė Bostone. 

McCloskey sakė, kad Nbconas 
pareikalavo, jog šiandien, tre
čiadienį, jis pats nori gauti pil
ną pranešimą. 

Toliau McCloskey pasakė, kad 
Valstybės departamento parei
gūnas sovietų reikalams Ed-

Amerika Europoj 
kariuomenes nemažins 

WASHTNGTONAS. — Nixo-
no administracija srfelbia, kad 
Amerikos kariuomenės skaičius 
NATO šalyse, Europoje, iki 
1972 metų liks nepakeistas. Ten 
dabar yra, sakoma, 285,000 vy
rų. 

KALENDORIUS 
Gruodžio 2 d.: šv. Ipolitas, 

šv. Paulina, Svirgailė, Skirman
tė. 

Gruodžio 3 d.: šv. Pranciškus 
K., Aurelia, Aumantas, Vingre. 

Saulė teka 6:58, leidžias 4:21. 
ORAS 

Chicagoj ir apylinkėse: oro 
biuras praneša, kad bus vėsiau, 
temperatūra apie 40 laipsnių, 
stiproki vėjai 

ward L. Killham J r. pareiškė 
pasienio apsaugos tarnybai, kad 
"mes nenorime paskatinti pa
bėgimų ir kad tokiais atvejais 
gali slėptis rusų provokacijos". 
Killham, atrodo, bijojo, kad ru
sai nori sukelti kokį skandalą 
ir rasti priežastį nutraukti de
rybas dėl žvejybos suregulia
vimo. McCloskey tačiau panei
gė, kad Killham galėjo duoti 
kokių sugestijų pasienio sargy

bai grąžinti pabėgėlį. Jis tik sa
kė, kad Killham turėjo tiks
liau paaiškinti reikalą ir neleisti 
jo žodžius suprasti klaidingai. 

Kiekvienu atveji: matyti, jog 
mažieji valdininkai į reikalą žiū
rėjo kaip į silkių prekybą ir to
liau jos nieko ne'natė. 

Valstybės departamento pa-
sekretorius Alexis Johnson tuo 
reikalu jau susiliko su Trans
portacijos sekretorium Volpe. 

Kvaišumo paminklas 
CHICAGO. — Amerikiečių že

mesnių pareigūnų bukaprotišku
mas ir Simano išdavimas Lie
tuvos ir apskritai pavergtųjų 
naudai pasitarnavo labai daug. 
Kad yra ne viskas gsrai oficia
liose įstaigose, pastebėjo visa 
Amerikos spauda, visi užjautė 
nelaimingąjį lietuvį, visi laik
raščiai dėjo ir deda didžiausius 
aprašymus. 

Visi keturi didieji Chicagos 
laikraščiai jau parašė vedamuo
sius. Chicago Tribūne jau minė-
iom. Tą patį šeštadienį veda
muoju pasisakė ir Chicago To
day, o vakar po vedamąjį įdėjo 
Chicago Sun - Times ir Chicago 
Daily News. galia vedamųjų abu 
sidėjo ir po kartūną, pašiepian-
Ą. pasienio apsaugos tarnybą. 
Viename pasienietis, vaizduoda
mas Laisvės statulą, spiria lie
tuviui; kitame du pasieniečiai 
skundžiasi, kad pirmą kartą sa
vo gyvenime apsivėmė. 

Sun - Times vedamajam, pa
kartojęs mums žinomą istori
ją, su simpatija nelaimingajam 
pridūrė, jog pasaulis turi žinoti, 
ar šis kraštas jau pakeitė savo 
politiką tiems, kurie siekia lais
vės. 

Daily News pasisakė stipriau. 
Vedamąjį užbaigė žodžiais, kad 
kažkas toje byloje vertas kvai
šumo paminklo, žvejojimo tei
ses pastatęs aukščiau už žmo
gų. 

N. Y. Tlm.es, kaip jau vakar 
minėjom, parašė išimtinai ilgą 
ir gražų vedamąjį, kur užbai
gia, kad iš tironijos pabėgėliai 
visada būna šiltai sutinkami, o 
Amerika kovoje prieš komuniz
mą jau paaukojo kelias dešim

tis tūkstančių gyvybių ir išleido 
bilijonus dolerių. Reikalauja, 
kad kaltininkai būtų išaiškinti 
ir nubausti. 

Protestai Kongrese 
del išdavimo 

Dr. P. Vileišis praneša, kad 
kongr. John S- Managan, užsie
nio reikalams komisijos narys, 
pasakė kalbą dėl Simo Gruzdės 
grąžinimo į rusų laivą. Savo 
kalboje priminė, kad tai buvo 
nusikaltimas prieš Genevos tarp 
tautinės konvencijos protokolą, 
reikalaudamas Nbcono, valst. 
sekr. Rogers ir transporto sekr. 
Volpes ištirti, kas yra dėl šio 
įvykio kaltas, kas yra atsakin
gas už sprendimą ir kas davė 
leidimą pabėgėlį lietuvį išduoti 
rusams. Taip pat kongr. J. S. 
Managan priminė, kad leidimas 
lietuvį sumušti ir suraišioti a-
merikiečių akyse yra nusikalti
mas prieš tradicinį Amerikos 
laisvės ir žmogaus teisių gyni
mą. 

Connecticut Lenkų kongreso 
pirmininkas pasiuntė telegramą 
prezidentui, prašydamas, kad 
lietuvio jūrininko išdavimo ap
linkybės būtų ištirtos ir kalti
ninkai surasti. 

Inž. Valdas Adamkus iš Cin-
cinnati praneša, kad kongr. 
Hasting Keith iš Mass. padavė 
kongresui pareiškimą, kad kon
gresas imtųsi šį įvykį iš pagrin
dų tirti ir nustatytų kaltinin
kus. 

Taip pat sen. Saxby iš Ohio 
panašų pareiškimą yra įteikęs 
senatui, kaip ir Chicagos sen. 
Percy. 

Lietuvių studentų suvažiavimo metu praėjusi savaitgalį Clevelande buvo surengtos protesto demonstra
cijos dėl lietuvio jūrininko išdavimo sovietams. Nuotraukoj studentai degina juodą karstą. 

Spauda ir Simo Gruzdės 
išdavimas 

New Yorko spauda tik po protesto demonstracijų pasiry
žo kelti naująją "sensaciją" — Nurodoma \ įvairius pa
reigūnų prieštaravimus — Spauda gal patenkinta, nes... 
puolimai kreipiami prieš valdžias žmones. 

VYT. ALS1T.KA, Spec "Draugo" korespondentas N. Yorfee 

Nelaimingas Amerikos pasienio apsaugos laivas Vigilant, kur Simonas 
Grūzde nerado prieglaudos. 

Išimtinai didelis "N. Y. Times" 
dėmesys 

NEVY YORK. — šio miesto 
spaudos elgesys pavergtųjų 
kraštų, ypač jų atstovų teisin
gų reikalavimų atveju dažnai 
atrodo keistokas. Apie Bostono 
Pakraščių Sargybos (Coast Gu-
ard) pareigūnų nusikaltimą, š. 
m. lapkričio 23 d., su lietuviu 
Simonu Grūzde, plačiau pradžio
je tepaskelbė "Daily News" 
dienraštis, bet "didysis" "The 
New York Times" tylėjo ir vi
su savo svoriu prabilo tik lap
kričio 29 d., lietuvių protesto 
demonstracijai išvakarėse įvy
kus Times aikštėje, visiškai ne
toli šio dienraščio patalpų. 

Dabar dienraštis šovė "di
džiausiomis patrankomis" ir gė
dingo įvykio aprašymui paskyrė 
svarbią vietą pirmame pusla
py ir dar visą eilę skilčių laik
raščio viduriniuose puslapiuose. 
Lietuvių nuomone, šis dienraš
tis lietuvių protestų paprastai 
"nematydavo", kai buvo pasi
sakoma prieš komunizmą, ar 
nurodoma į Vietnamo karo prie
šininkus. Dabar kas kita. dabar 
kaltinamos JAV įstaigos.... 

Taikingi lietuviai 
ir "piktos kalbos" 

Straipsnio antraštė įsidėmėti
na: "JAV įstaigos leido rusams 
amerikiečių laive suimti pabė
gėlį". Laikraštis plačiai atpasa
koja latvio Robert Brieze pasa
kojimą apie patį įvykį (šis liu
dijimas lietuvių demonstracijo
je buvo platinamas, jį gavo spau 
da, jo išplatinta apie 4.000 egz.). 
Be to, laikraštis su Brieze kal
bėjo telefonu. 

Pažymėta, kad lietuvių demon 
stracija buvusi rami, taikinga, 
tačiau kalbos buvusios... piktos. 
Nurodyta, kad kitos demonstra
cijos įvyko Clevelande, Phila-
delphijoje, Bostone ir Chicago-
je. Be to, dienraštis priminė ir 
Genevos konvenciją ir ištisai 
pateikė 33-jį straipsnį. 

• Ką pranešė 
Valstybės departamentas 

Toliau įdomioje šviesoje atsi
duria JAV įstaigų aiškinimai 
apie lapkričio 23 d įvykį. Taigi, 
pagal "N. Times", to Departa
mento Washingtone pareigūnas 
pradžioje teigė, kad Dep-tas a-
pie įvykį patyręs tik pabėgėlį 
jau išdavus rusams. 

Tuo tarpu Pakraščių Apsau
gos pirmosios apygardos Bos
tone pareigūnai vėl aiškino, kad 
įsakymą Gruzdę išduoti davęs 
admirolas Ellis. Ar apie šį rei
kalą, dar lapkričio 23 d. popie
tėje buvo painformuoti ir Vals
tybės departamentas ir Coast 
Guard viršininkas Wasbingto-
ne,. Toliau seka aiškinimai apie 
"jautrius pasitarimus žvejybos 
klausimais". 

Taigi, ir žymusis New Yorko 
dienraštis iškėlė JAV įstaigų 
prieštaravimus, nesusigaudymą, 
norą "nusiplauti rankas" ir pan. 

Dar nebuvo žinoma paties 
adm. Ellis nuomonė. Laikraš
tis minėjo, kad jis "turėjęs o-
peraciją" ir... negalėjęs pateikti 
savo pažiūras. 

Priminė Baltijos valstybių 
okupaciją 

Dienraštis savo straipsnio pa
baigoje nurodo į Baltijos vals
tybių likimą, sovietų okupaciją 
ir — kas labai reta šio laikraš
čio skiltyse — dar teigė, kad 
tie trys kraštai, nors maži, bet 
laisvės laikmečiu parodę žva
lumą, gyvastingumą... 

Vėl kitoki aiškinimai, spėjimai 

Kitas, milijoninio tiražo New 
Yorko dienraštis Sunday News, 
taip pat lapkričio 29 d. įvykiui 
paskyrė žymią vietą ir pasiten
kino UPI agentūros žinia. Esą. 
Pakraščių Sargybos pareigūnai 
tris kartus kreipęsi į Valst. de
partamentą ir jiems net atro
dę, kad lietuvis Gruzdė buvęs 
atsisakęs savo noro pasitraukti 
j laisvę... 

TELEGRAMA IŠ 
PREZ. R. NIXONO 

DELRAN, N. Y. — Vakar 3:50 
vaL po pietų LB pirm. Vyt. Vo-
tertui paskambino George Bell, 
specialus prez. Nbcono asisten
tas, pranešdamas, kad preziden
tas labai yra susirūpinęs dėl ne
laimingo įvykio, daugiau negu 
nelaimingo, ir įsakė reikalą iš
tirti Tuo pačia prašo šiuo reika
lu informuoti visą Lietuvių bend
ruomenę JAV-se. 

Amerikoj gyventoji! 
204 milijonai 

WASHLXGTONAS. — Gy
ventojų surašinėjimo įstaigos 
savo darbą laiko baigtu ir skel
bia, kad surašymo dieną, 1970 
m. balandžio 1, Amerikoj gyve
no 204,767,770 žmonės. Kiek 
žmonių jiems nepavyko užregist 
ruoti, neskelbia. Palyginus su 
1960 m., priaugo 25 milijonai. 

Pabėgo rusas 
jūrininkas 

TOKIJO. — Pranešama, kad 
praėjusį trečiadienį pabėgo nuo 
Sovietų Rusijos laivo jūrinin
kas Boris Petrovič Mošel. Jį a t 
vykusį be paso ir bilieto iš uos
to į Tokijo traukiniu suėmė vie
tos policija. Pabėgėlis paprašė 
politinio pabėgėlio teisių. Rusai 
daro didelį spaudimą, kad būtų 
grąžintas. Bėglys atsisakė kal
bėtis su sovietiniais pareigū
nais. Yra apie 30 m. amžiaus. 

Antras kanalas 
Panamoje 

WASHTNGTONAS. — Ant
ras kanalas per Panamą bus 
kasamas "senu būdu", žemse
mėm, ne atominiais sprogdini
mais, kaip buvo planuota anks
čiau. Taip bus saugiau ir pigiau. 
Kasti pradės tik šio šimtmečio 
gale. Kiti tačiau mano, kad po 
trisdešimts metų technologija 
pasieks tokio laipsnio, kad kils 
klausimas, a r iš viso verta nau
dotis lėtais jūros keliais. 

Etiopija pripažino 
Kiniję 

ADDIS ABABA. — Etiopija 
formaliai pripažino komunistinę 
Kiniją ir su ja užmezgė diplo
matinius santykius. 

DAMASKAS. — Sirija pa
skelbė, kad naujoji krašto va
dovybė nutarė įsijungti į Egipto, 
Libijos ir Sudano valstybių są
jungą. 

BERLYNAS. — Rusai tebe
trukdo judėjimą plentu iš Vak. 
Vokietijos į Berlyną. Sunkveži
miai su maistu ant sienos išlai
komi po 10 valandų. 

MANILA. — Filipinų uraga
no aukos jau baigtos skaičiuoti. 
Pranešama, kad žuvo 222 žmo
nės. 

WASHTXGTONAS. — Kon-
gresmanas Edvvard Denvinski, 
respublikonas iš Illinois, pasiūlė 
rezoliuciją, kad kongresas iš
tirtų tą tragišką klaidą. 

Jungtinės Tautos kaltina Ameriką 
lietuvio išdavimu 

NE WYORK. N. Y. — Kaip 
praneša vakar dienos "New 

| York Times", Jungtinių Tautų 
pabėgėlių įstaiga išreiškė apgai
lestavimą Valstybės sekretoriui 
W. Rogers dėl išdavimo rusams 
lietuvio pabėgėlio. 

Princas Sadruptin Aga Khan, 
aukštasis komisaras pabėgėlių 
reikalams, pasiuntė telegramą 
JAV Valstybės sekretoriui Ro
gers ir incidento reikalą apta
rė su Charles Yost, JAV dele
gatu. 

Čia galima nurodyti dar į vie
ną "N. Y. Times" paskelbtą keis 
tą prieštaravimą — esą, jei Vai 
stybės departamentas "laiku 
būtų buvęs painformuotas apie 
įvykį", tai jis būtų prašęs Pa
kraščių Sargybos pareigūnus) 
pasielgti kitaip. 

"News" dar pridūrė, kad, ži
niomis iš Washingtono Pakr. 
Sargybos būstinės. Bostone esą 
vykdomi tyrinėjimai ir juos vyk 
dyti pavedęs Transporto rei
kalų sekretorius Nixono •vyriau
sybėje, John A. Volpe. 

(Nukelta J 7 pusi.) 

Yra žinoma, kad pareiškime 
princas sako, kad JAV-bės su
laužiusios 1951 metų konvenci
ją, liečiančią pabėgėlių statusą. 
Ši konvencija, kaip žinoma, 
draudžia valstybėms grąžinti 
politinius pabėgėlius į teritori
ją, kurioje pabėgėlio gyvybei 
ar laisvei grėstų pavojus. 

Popiežius prieš 
200,000 minię 

SYDNEJUS. — Popiežius Syd-
nejuj iškilmingas šv. Mišias lai
kė atviram lauke, arklių lenk
tynių aikštėje, kur susirinko 
200,000 žmonių, didžiausia mi
nia kada yra buvusi Australi
joj. Tom iškilmėm Paulius VI 
paminėjo kartu su australais 
kapt. Cook išlipimą Australijoj 
prieš 200 metų. 

Kai popiežius, su kitų protes
tantų Bažnyčių vadais miesto 
rotušėj turėjo ekumenines pa
maldas, tam tikra maža dalis 
protestantų buvo labai nepaten
kinta ir gatvėj su plakatais de
monstravo. 

http://Tlm.es
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IŠKILMINGA NERIJOS SUEIGA 
Nerijos vietininkijos jūrų 

skautės ir vadovės lapkričio 22 
d. susirinko Jaunimo centre, 
Chicagoje, iškilmingai sezono 
užbaigimo sueigai. 

Greta gausaus būrio sesių, į 
šią sueigą atsilankė rajono va
das v. s. P. Nedas, vietininkijos 
kapelionas ps. kun. A. Kezys, 
SJ, seserijos vadeivė ps. I . Ke-
relienė, tuntininkė ps. A. Mar-
tienė, tuntininkas s. Z. Jaunius 
ir Jūros skautų skyriaus Įgalio
tinis j . v. s. Br. Juodelis. 

Sueigos oficialioje dalyje bu
vo paskelbti seserijos V. S. įsa
kymai, apdovanojant Už Nuo
pelnus ordinu, su rėmėjo kas
pinu, vietininkijos nuolatinius 
tvirtus rėmėjus Kazį Mieeevičių 
ir Leopoldą Kupcikevičių. Me
dalius apdovanotiems prisegė 
ps. I. Kerelienė. Vietininkės įsa
kymai eilei sesių suteikė aukš
tesnius vyresniškumo laipsnius 
ir paskatinimą dirbti jaunesnių 
sesių labui. 

Sueigos dalyvius-ves sveikino 

čios piktžolės. 
Jū rų skautes sveikino ir ra-

Lituanicos tunto vilkiukai Nemune stovykloje su savo jaun. vadovu. 
Skautybes Kelio foto bendradarbiu, si. Paulium Vitkų. 

Nuotr. P. E. Vitkaus 

bendro darbo keliu ir žengia skyriaus aplinkraštį. 
gražinietės nuo mažos paukšty- I Linkėdamas visiems darbin-

jono vadeivė. Daug gražių lin- I ̂ g į j^ paskutinių durų prieš gos nuotaikos, skyriaus vedėjas 
kėjimų sesėms išreiškė vietinin- amžinybę. Vos įžodžiui pasibai- praneša, kad sekant, jū rų skau-
kijos tėvūnas Kazys Miecevi- g u S j m ė l y n a s kaklaryšis nutie- j tų vadovai sut iko įeiti į sky

riaus vadi ją: j . v. s. Bronius 
Juodelis — skyriaus įgaliotinis 
JAV Vidurio rajone ir Būriavi-

čius, vietininkei į teikdamas sto- j s i a ga i res tolimesniam vyr. 
vykios nuotraukų albumą. j s kautės keliui. Laikas bėga. 

Sueigos antrąją dalį — lauže- j skautė dirba, mokosi, kar ta is 
lį simbolizavo sumaniai iš , į lys ta i r vėl iš klaidų mokosi. I mo egzaminų komisijos pirmi-
kriauklių padary tas švyturys, J Vėliau nutolsta nuo skautiško ninkas, ir j . s. Vytautas Vait-
kurį uždegė vietininkijos tėvu- gyvenimo, kurdama šeimą a r kus — skyriaus įgaliotinis Aust 
nas . Lauželio programą jaunat- susidūrus su įvairiom gyvenimo ralijos rajone, 
viškai pravedė laisvūnė Violeta problemomis, žmogus, ypač J. S. S. Buriavimo komisiją 
Ščerbaitė ir Vida Viščiūtė, dai- skautas, nesijaučia laimingas, 'šiuo metu suda ro : j . v. s. Br. 

nuolio sveikatai ir dvasinei bū
senai, kaip atpažinti narkotikus 
vartojantį , kokia pagalba šios 
nelemties iš t iktam? Visi šiais 
klausimais susidomėję ir besi
rūpinantys yra kviečiami gruo
džio 10 d. (ketvirtadienį), 7:30 
vai. vakaro atsilankyti į Jauni
mo centro didžiąją salę, kur bus 
parodytas at i t inkamas filmas, 
po kurio turėsite progos pama
tyt i įvairių narkotiku pavyz
džius. Į jūsų klausimus atsakys 
šiame reikale kvalifikuoti as
menys ir iš narkotikų naudoji
m o išsigydęs 19 metų jaunuolis. 

(Nukelta j ? pusi.) 

DR. ANNA BALIUNAS 
AKTŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
P R I T A I K O A K I M I S 

2858 West 63rd Street 
Vai . : k a s d i e n 10—12 vai . ir 7—9 v. 
vak. š e š tad ien ia ia 1 0 — 1 vai. Trečiad 
uždarvta • Ligoniai p r i i m a m i susitarus 

Ofjso te le fonas: P R 8-3228. 
Rez . te lef . Vl'Albrook 5-5076 
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• Redakcija straipsnius tai- m 
s o savo nuožiūra. Nesunau
d o t ų straipsnių nesaugo, juos 
grąž ina tik iš anksto sus i ta
rus . Redakcija už ske lb imų 
turinį neatsako. Skelbimų 
k a i n o s prisiunčiamos g a v u s 
prašymus . 

• Redakcija dirba kasdien 
g ; 3 0 — 4:30, šeštadieniais 

18:30 — 12:30. 

• Administracija dirba kas
d i e n 8:3X> — 4:30, šeš tadie 
niais — 8:30 — 12:00. 
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DR. K, 
Telef 

G. 
A K U Š E R I J A Ui 

G I X E K O E O G I X £ 

2 3 9 - 4 6 8 3 

BALUKAS 
MOT K i l į LIGOS 

CHIRCRG1.1A 

noras pri tar iant kapeliono ps. 
kun. A. Kezio, SJ , akordeonui. 

gyvendamas tik sau. Skautas, 
skautė ieško gyvenime draugys-

Laivų pasirodymai priminė sar- į tės ir j o s prasmės. Įžodžio nak-
gybas vasaros stovykloje ir ka- | tį įžiebta kibirkštis neišblėso 
lakutus, kurių kepimo diena bu- ! kasdienybėje, bet iš naujo jsi-
vo irgi čia pat. Sueiga buvo '~ liepsnojo suaugusios skautės 
baigta daina Lietuva brangi, j darbui. I r štai, 1960 metų rude-
kur i okup. Lietuvoje y ra laiko- ni Chicagoje,, įsisteigė Kuni-
m a lyg ir tautos himnu. Gau
siai dalyvavo jūrų skaučių tė
veliai ir jų bičiuliai. 

Sekanti iškilminga jūrų skau
čių Nerijos vietininkijos sueiga, 

gaikštienės Gražinos vyr. skau
čių būrelis, šiuo metu jame vei
kia 11 skaučių (3 atostogose). 
Visas būrelyje r iša skautiška 
idėja i r noras palaikyti ryš ius 

k a r t u su Utuanicos tun to jūrų ; su organizacija, atliekant di-
rajono vadas, primindamas, kad j skautais ir jūrų budžiais, ruo- : džiąją pareigą Dievui, Tėvynei 
tik mūsų tautinis susipratimas 
išlaikys mus tvirtais ąžuolais, 
kuriems nebaisūs svetimi vėjai, 

š iama Klaipėdos dienos paminė
jimui 1971 m. sausio 17 d. Ga-
ge parko salėje prie 55th st. 

darganos ir aplinkui bauginan-1 ir Western Ave. K .Naras 

KUN. GRAŽINOS VYR. SKAUČIŲ 
BŪRELIO ŠVENTĖ 

Dešimt uždegtų skaisčiai mir
gančių žvakių — tai dešimt me
tų prasmingai Aušros Vartų 
tunte veikiančiam Kunigaikštie
nės Gražinos vyr. skaučių būre
liui. Dešimtmečio iškilmingam 
paminėjimui sekmadieni, lapkri
čio 15 d.. Jaunimo centre susi
rinkome gausus būrelis vyres
niųjų sesių. 

Prie durų, svetingai šypsoda- i 
mos, pasitinka gražmietės, seg-
damos po gėlytę, kviesdamos 
pasirašyti svečių knygon. apžiū
rėti jų veiklos albumą. Už jų — 
papuošti stalai, darbščių sesių 
suruoštos vaišės. Sėdame prie 
jų, ir stebime atvykstančias 
viešnias ir svečius: štai rajono 
vadeivė ps. Irena Kerelienė, 
Aušros Vartų tuntininkė ps. Al
bina Ramanauskienė, buvusi 
Aušros Vartų tuntininkė s. Re
gina Kučienė, Nerijos vietinin
kijos vietininkė ps. Aldona Jo-
varauskienė. Aušros Vartų tun
to kapelionas tėvas J. Borevi-
čius ir v. s. B . Variakojienė. 
Štai beveik "in corpore" Mirgos 
būrelio sesės. Kernavės tunto 
Minijos vyr. skaučių būrelio at
stovės. Partizanės Vaidilutės 
sesės, na. ir pačios gražinietės, 
judrios, susikaupusios, besirū
pinančios svečiais. 

Programą veda vyr. si. Irena 
Šerelienė. Anot jos, tuntas ar 
vietininkija L. S. sąjungoje yra 
tarsi pilis, kuri. turėdama dau
gelį paskirčių, saugo ir gina sa
vo ir savųjų rezistenciją. Auš
ros Vartai — didžiulė pilis, gau
si savo kambariais — kambarė
liais ir menėmis. Vienoje jos da

lyje, Kun. Gražinos menėje, 
šiandien ir švenčiame veiklos 
dešimtmetį. 

Sesė Irena pasveikina svečius, 
kurie šiame raketiniame amžiu
je dar surado laisvą popietę at
silankyti. Po pasveikinimo ir 
gražaus svečių, ypač mūsų va
dovių, apibūdinimo, pristatomos 
gražinietės: 

Būrelio vadovė — ps. A. Pa-
lukaitienė, būrelio Įkūrėja, šian
dien, po dešimties metų, vėl jo 
vadovė. 

10 metų būrelyje išbusios se
sės : v. si. Aldona Kaminskienė, 
s. Janina Mikutaitienė, ps. Re
gina Smolinskienė, ps. Saulė Ša
tienė (dabar Rhode Island) ir 
v . si. Danutė Balčienė (dabar 
Californijoje). 

Laikinai atostogose: ps. S. 
Damijonaitienė. v. si. J. Mozo-
liauskienė, ps. Eleonora Kalčiū-
nienė. 

Buvusios gražinietės: Ramu
nė Dičienė ir Vena Lauraitienė. 
Na, ir kitos aktyvios sesės: 

ps. Dauntė Gierštikienė, v. si-
Valerija Plepienė, v. si. Jūratė 
Jakaitienė, vyr. sk. Milda Povi-
laitienė, si. Gražina Talandienė, 
si. Irena Talandienė, v. si. Irena 
Šerelienė. 

Pristačius būrelio nares, se
sės A. Kaminskienė ir J. Miku
taitienė vaizdžiais žodžiais įve
d a mus į vyr. skautės gyvenimo 
kelią, perduodamos jos mintis, 
troškimus ir idealus. 

"Susibūrimas yra pradžia, 
bendravimas — progresas, bend 
r a s darbas — pasisekimas" — 
yra pasakęs Henry Ford. Tuo 

Vnizdelfe k Cali/ot-nijoa skautų šios vasaros stovyklos 
Nuotr. P. C \ itk.u.. 

ir Artimui. 
Šventės proga gražinietės ga

vo gražių sveikinimų iš vyr. 
sktn. s. L. MHukienės, buv. tun-
tininkės s. Danutės Eidukienės, 
sesės Danutės Balčienės ir ( te
lefonu) iš sesės Saulės Šatienės. 
Raštu gautus sveikinimus pa
skaitė Valerija Plepienė. 

Gražinietės pasveikino Vidu
rio rajono vadeivė ps. Irena Ke
relienė. Visas seses rajono va
deivė papuošia gėlele. Sveikino 
Aušros Vartų tun to tuntininkė 
ps. Albina Ramanauskienė. Pa
ti eilę metų priklausydama vyr. 
skaučių būreliui, žino būrelio 
darbus, jų paramą tuntui. Tun
to vardu įteikiama dovanėlė — 
rekordavimo aparatas . 

Toliau sveikino s. R. Kučienė, 
v. s. B. Varirkojienė, tunto dva
sios vadas tėv. J . Borevičius, 
Minijos vyr. skaučių (Kernavės 
tunte) būrelio atstovė I r ena 
Kirkuvienė. Mirgos vyr. skaučių 
būrelio vadovė ps. Julija Jano
nienė, Partizanės Vaidilutės 
vyr. sk. būrelio vadovė se~ė M. 
Burbienė ir Nerijos vietininkijos 
vietininkė ps. A. Jovarauskienė, 
apdovanodama seses gražinietės 
gėlėmis ir linkėjimais. 

Savo būrelio seses, dešimt 
metų tęsusias pradėtą darbą, 
sveikina ir pati būrelio ikūrėja 
ps. A. Palukaitienė, kartu dėko
dama už gražų šventės paminė
jimo surengimą. 

Vaišinamės, dainuojame, klau 
somės įdomių kupletų, kuriuos 
padainuoja sesės Janina ir Jū
ratė, pianinu palydint sesei D. 
Gierštikienei. Vyraujant pakiliai 
nuotaikai, nesinori palikti sve
tingos gražiniečių menės, bet už 
lango sužibę miesto žiburiai ir 
t amsūs šešėliai jau kviečia na
mo. Paliekame mielas bendrų 
idėjų seses su mintimi; 

— Išsiblaškiusios svetimų 
i miestų labirintuose, skubėda

mos savo kasdieninių rūpesčių 
; takeliais, bet vis subėgdamos 
. skautiškos šeimos ratelin, ski
riame savo darbą lietuviškam 
jaunimui, tikėdamos, kad ryto
jus nemiršta. Tepalaimina 
Aukščiausias šias visų vyresnių
jų skaučių pastangas. 

Danutė •!. 

DARBAI iCRŲ S K A I T Ų 
SKYRIUJE 

Brolijos jūrų skautų skyriaus 
i veckjas j . ps. A. Empakeris, iš 
j LSg suvažiavimo Clevelande 
grįžęs su visais tvirtinimais ir 
skyriaus archyvais, lapkričio 11 
i. i-i.-i.4w pirmąjį Jutų Skantų 

Juodelis, pirm., dr. J. Anysas, 
j . ps. P. Gorys, j . ps. R. Kunst-
manas, j . v. s. L Petniūnas, j s. 
Vyt. Vaitkus — komisijos na
riai. J . S. S. 

PAKVIESTA JCRŲ yKATJ-
ČIŲ SKYRIAUS V E D Ė J A 

Nuo kadencijos pradžios iki 
lapkričio 1 d. užtrukęs seserijos 
Jūrų skaučių skyriaus vadovy
bės kvietimas buvo išspręstas 
CIevelando L S S vadovių suva
žiavime, s. Marijai Vasiliaus
kienei, iš Toronto, sut ikus eiti 
seserijos Jūrų skaučių skyr iaus 
vedėjos pareigas. 

Naujoji seserijos jūrų skau
čių vadė s. M. Vasiliauskienė 
daugumai LSS narių yra jau ži
noma iš jos ei tų LSS tarybos 
nario, seserijos rajono vadeivės 
ir Toronto jū rų skaučių vado
vės pareigų. J o s darbai i r cha
rakteringas nuoširdus, skaut iš 
kas šypsnis y r a gerai pažysta
mas sesėms i r broliams. J i y ra 
viena iš tų penkių jūrų skaučių, 
kurios įkūrė vienintelę jūrų 
skaučių valtį Vokietijoje, Nuer-
tingene 1946 metais. 

Pareigas pradėjus, belieka t ik 
palinkėti sesei s. M. Vasiliaus
kienei aukščiau iškelti Seserijos 
jūrų skaučių veiklos b u r ^ +vir-
tai laikytis tikrojo kurse ir į šį 
jūriniai skautišką žaidimą į-
t raukt i kuo dauigau mūsų lie
tuviško jaunimo. 

K. N a r a s 

6 4 4 9 S . P u l a s k i R o a d ( C r a w f o r d 
M e d f c a l B u i l d i n g ) T e l . L l 5 - 6 4 4 6 
Pr i ima l igonius p a g a l susitarimą, 
Jei neats i l iepia s k a m b i n t i 374-8012 

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 West 6 S r d Street 
K a m p a s 6 3-čios Ir Californla 

Vai . : kasd ien nuo 6 — 8 vai. vakaro 
Šeštadieniais 2 — 4 vai. 

Trečiad. ir kitu la iku pagal sutartį 
Ofiso teief. 476-4042 

Rezid. tel . VVAlbrook 5-3P48 

DR. C. K. BOBELIS 
I n k s t ų ir Š l a p u m o Takų 

C h i r u r g i j a 

T e l . 6 9 5 - 0 5 3 3 — K l g i n 
4 2 5 N o . L i b e r t y S t r e e t 

R o u t e 2 5 , E l g i n , [llinois. 

TeL o f i s o H E 4-5849. rez. 388-2239 

DR. PETER T BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai.: p irm. ketv. 1 iki 7 popiet; 
antr., p e n k t 1-6, t r eč . ir š e š t tik 
susitarus. 

Dr. A n t . Rudoko kabinetą pe»-Sm* 

DR. EDMUND E. CIARA 
O P T O M E T R I S T A S 

2709 West 51st Street 
TEIi. GR 6-2400 

Vai. pagal susitarimą: P i r m a d . Ir 
Ir ke tv . 1—4 ir 7—9: antrad. ir penk-
tad. 1 0 - 4 : seštad. 10-2 vai. 

Ofiso H E 4-1818. Rez. P R 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
S P E C I A L Y B E VIDAUS LIGOS 

2 4 5 4 W e s t 7 1 s t S t r e e t 
( 7 1 - o s ir Campbel l Ave . k a m p a s ) 

P i r m . Ir penkt. 2 — 8 p. p . 
Antr . ir ketv. 9 — 11 v. r. 

.r 4 — 8 p. p. Šeštad. 9 v. r. iki 12 d. 

Ofs. 735-4477 . Rez . P R 8-6960 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGfi 
SPECIALYBE — NERVE I R 

EMOCINES LIGOS 
:RAWFORD MEDICAL BUTLPING 

6449 So. P u l a s k i R o a d 
V a l a n d o s pagal susitarimą 

DR, FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 

Kalba lietuviškai 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 

Tikr ina a k i s . Pr i ta iko ak in ius ir 
"contaot !<»iw~" 

Vai. pagal sus i tar imą. Uždaryta trec . 

Rez. TeL G I 8-0873 

DR. W. M. EISIN EISIMAS 
Akušer i ja ir moterų l i g o s 

Ginekologine Chrurgija 

6132 S. Kedzie Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal sus i tar imą, Je i ne

ats i l iepia , skambint i : >il 3 -0001 . 

DR. A. PŪSTELK!r S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
S P E C I A L Y B Ė VIDAUS UGOK 

5159 South Damen *-<•—"-
reL Ofiso P R 6-7800: X a m n < i s : e « ; 

V a l a n d o s tik pagal sus i tar imą. 
Trečiadieniais uždaryta. 

SUSIRŪPINKIME NARKO
TIKŲ PROBLEMA 

Vis labiau plintantis narkoti
kų vartojimas mokyklinio jau
nimo tarpe kelia didelį susirū
pinimą tėvams ir visuomenei. 
Kas tie narkotikai, ka ip jie a t - j CHICAGO, ILLINOIS 60629 
rodo, kokia jų įtaka ir žala jau- ' 

ŠV. KALĖDŲ 
PROGA 
M o n t r i m a s , D a p k i e n ė 
ir V i l i p i e n ė pristatė 
d a u g g r a ž i ų rankdarb iu 
a te inanč ių š v e n č i ų d o v a n o m s . 

D a b a r t u r i m e tulpių, k r y ž i ų , lėkščių, 
ramunių ir k i tų m e d ž i o drožinių. 

Y r a v a z o n ų , lėlių, g r y b ų ir 
k i tų k e r a m i k o s rankdarb iu . 

Gal i t e g a u t i lėlių, s t a l t i e s i ų , 
paga lv ių , kak lara i šč ių 
.r k i tų a u d i n i ų . 

A t v y k i t e ir p a m a t y k i t e D R A U G O 
administraci joje , k ą g a l i t e gauti 
sv . K a l ė d ų d o v a n o m s 
p r i e i n a m o m i s k a i n o m i s . 

Pa įva i r ink i t e d o v a n a s 
graž iom k n y g o m . 

V a i k u č i a m s ypat inga i g r a ž u s 
pas ir ink imas . 

DOVANAS PIRKITE IŠ 
D R A U G O 

4545 VVEST 63rd STREET 

Ofiso teL P R 8-2220 
Namu - rezid. — PRospec t 8-9081 

DR. JANINA JAKŠEVIČ1US 
J O K S A 

V A T K Ų L I G O S 
2 6 5 6 W e s t 6 3 r d S t r e e t 

Pirmad., antrad., ketvirt . ir penkt 
nuo 12 iki 3 vai. ir nuo 5 iki 8 
vai. v a k . seštad. n u o 1 iki 4 vai . 

T e l e f . — 4 2 3 - 2 6 6 0 

D R. E. R I N G U S 
R E N T G E N O L O G A S 

9 7 6 0 S o u t h Kedzie A v e n u e 
Vai. pirmad. , 
penktad. 8 v. 
SeStad S v. r. 

antrad.. ketv irtad. 
r. iki 9 v. v. Treč . 
iki 3 vai, popiet. 

1* 
Ir 

Ofs. PO 7-6000 Rez. GA 8-7278 
DR A. JENKINS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ? 
8 8 4 4 W e s t 6 3 r d S t r e e t 

Va!.: kasdien nuo 1—4 p. 
Iki 8 vai Trečiad ir šeštad. 

p. Ir t> 
uždaryta 

Ofiso ir buto tel. OLymplc 2-138) 

DR. F. V. KAUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 
Vai. kasd ien 10-12 ir 4-7. Trečiad 
ir šeš tad . tik susitarus. 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
S P E C . O K T H O P L D I J O S LIGOS 

2 7 4 5 W e s t 6 9 t h S t r e e t 

T e L 7 8 7 - 2 2 9 0 : o f i s o ir r e z i d e n c i j o s 
P r i i m a l igon ius tiktai sus i tarus — 

( B y appo in tment ) 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
I n k s t ų , P ū s l ė s ir P r o s t a t o 

C H I R U R G I J A 

O f i s a s 2 6 5 6 W. 6 J r d S t 

V a i . : a n t r a d . n u o 1 - 4 p o p i e t , 
k e t v i r t a d . n u o 5 - 7 v a k a r e 

O f i s o te l . 7 7 6 - 2 8 8 0 ; R e z . 4 4 8 - 5 5 4 5 

P R I S T A T Y M A S N E M O K A M A I 

R0CHKES MEDICAL <£) 
ARTS ^ 

3213 W.63rd Street 
TeL WA 5-4787 

REMBLAKE - R0CHKES 
APOTHECARY 

2421 W. 63rd Street 
TeL HE 4-1500 

DIABETINIS MAISTAS IR GAMINIAI 
Mes patelefonuosime jfisn gydytojai 

DR. ALG. KAVALIŪNAS 
5 5 4 0 S. P u l a s k i R d . 

VTDACS LIGŲ IR RRALVO 
SPFXTALYBfi 

Valandos pag-ai susitarimą 
Skambint 585-2525 
Telef veik ia 24 va i . 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

A d r e s a s : 4 2 5 5 W. 6 3 r d S t r e e t 
Ofiso te l . KF.Iiance 5-4410 

Rez . GRovelnul 6-0617 
Valandos: pirm. ir ket. nuo 12 vai 
iki 2 vai. p. p. ir nuo 7 iki 8 v. v a k 
i n t r . ir penkt . nuo 12 iki 2 vai. p.p. 
ir vakara i s pagal susitarlm*. 

Tel . — RKliance &-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

(Lietuvis gydytojas ) 

8925 W. 59 Street 
Vai.: pirmad., antrad. . ketvirtad. Ii 
penktad. nuo 1 2 — 4 vai. p . p. 6—8 

P- P vai. vak. , šeštad 
trečiad. uždaryta. 

12—2 va i . 

KALĖDINES KORTELES 
C h r i s t m a s C a r d s 

"Drauge" jau galima gauti kalėdinių kortelių. 

RINKINYS Nr. 1 
{vairūs gražūs religiniai Kalėdų vaizdai su lietuviš

kais sveikinimo tekstais . Dėžutėje y r a 15 kortelių. Kai
na $1.00. 

1 

RINKINYS Nr. 2 
įvairūs religiniai Kalėdų vaizdai su angliškais sveiki

nimų tekstais. Kaina $1.00. 

DRAUGAS, 4545 West 63rd Street, 
Chicago, Illinois 60629 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGfi 
K t D f f i J Ų m VArKŲ L I G Ų 

SPF.CIALISTe 
MEDICAL B U I L D I N G 

7 1 5 6 Sonth W e s t e r n A v e n u e 
Pirmad., antrad., k e v i r t Ir penkt. 
nuo 11 vai. iki 1 vai . p. p . Ir nuo 
8—8 vai . vakare. Trečiad. nuo 
11 v a i . ryto Iki 1 vai. p.p., Seštad 
II v a i . ryto iki S vai. p.p. 

Ofiso telef. R E 7-1168 
Rez. teL 239-2919 

DR. P STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra prakt ika ir chirurgi ja 
Ofbsa*. 2750 W. 7 t s t Street 

Te l e fonas 925-8296 
Valandos: 2—8 v. v., penktad. 1 0 — 1 2 
v. r., 2-8 v. vak. šeštad. 1-4 v. va-
* a r o . Sekmad. Ir trečiad u ž d a r y t a 

Rez id . teL WA 5-S099. 

TeL of i so Ir ba to OLynipic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS ER CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—8 vai. ir 8—8 vai . vak 
lSskyrua treč iad ien ius 

Šeštadieniais 12 lkl 4 popiet . 

m yį(*j*mm ve. 

DR. MARIJA LINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIG0F 

2817 West 71st Street 
Telef HEmlock 6-3545 

(Ofiso ir rez idenc i jos ) 
Va landos paga l susitari m a 

f>ftao teL P B 8-777*. Rea P R 6-478* 

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G A S 

2838 West 63rd Street 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika ir moterų ligos 
Ofisas ir rez. 2652 W . 59th St . 

TeL PRospect 8 -1223 
Ofiso vai . : Pirm., antr . , t reč . lt 

p e n k t nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 6 iki 8 
v. v . šeš tad . 2—4 vai. popiet ir k i tu 
la iku paga.1 susitarimą. 

Of. Tel. H E 4-2123, \ a m n GI 8 - 6 1 9 5 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 
2454 West 71st Street 

Pr i iminė ja Ueonins t ik sus i tarus 
VaL 2—4 p. p. ir 6—8 vai. vak. 

Trečiad. Ir SeStad. uždaryta 

Tel . PRospect 8-9400 

DiR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(VAftRAS) 

G Y D Y T O J A TJt C H I R U R G f i 
6 6 4 8 S o a t h A i b a n y A v e n u e 

VaL: pirm., antrad., ketv. 6—S vai 
vak. , p e n k t ir SeStad. 2—4 pop ie t 

Ir kitu laiku pa&al sus i tar imą 

Prttm» a h «us!ta.!-u» 
v'ttaiMlo. pirmad * « u &—t 

•OtnC "—* VSJ. 
•ai 

TeL ofiso P R 6-6446, rez. H E 4 - 3 1 5 0 

DR. F. C. VVINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8107 West 71st Street 
Vai . : 2 ik i 4 v. p. ir 7 iki 8 v . v 

Treč . Ir Sf-fitad. papai sus i tar imą 

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 Sonth Pulaski Road 
Ofiso tel. 767-2141 N a m o 6 8 6 - 4 8 5 0 
Vai pu-mad., antrad.. penktad. 1-4 
Ir *-* * v kstvtrt S-S v. 
*e*tadi»olais 11 i vai. px>pi*». 

http://i-i.-i.4w


Artėjančios šventes ir 

MŪSŲ SPAUDA 
Artėjančių šv. Kalėdų ir Nau- Tačiau ir šie neturėtų lietu-

jųjų Metų švenčių komercinio visko gyvenimo reikalų pamirš -
sezono dalis šio kraš to mies- ti, jeigu ne savo veikla, ta i bent 
tuose buvo labai iškilmingai pra pinigine auka paremti lietuviš-
dėta. J i kalendoriškai supuola kas draugijas, parapijas, vie-

Kova už vargstančiųjų šeimų 
_ • 

pajamas astre ja 
Priešai — kraštutinieji liberalai ir konservatoriai, rėmėjai — nuosaikusis vidurys 

su advento rimtimi, tačiau par
duotuvėse sutelktų įvairiausių 
prekių kalnai, triukšminga mu
zika ir skubanti minia ne tik 
neįžvelgia artėjančio Kristaus 
atėjimo, bet jį į šalį nustumia. 
o kar ta is ir kojomis sutrypia. 

Visi perka įvairiausias dova
nas, reikalingus ir nereikalin
gus dalykus. Milžiniška pre
kybinė apyvarta padaroma Kris
taus gimimo belaukiant. Vis tai 
dar nieko blogo. Prekybinė a-
pyvarta didina krašto gerovę. 
Blog*au, kai neįsigilinamą j pa
tį Kristų, j o atėjimo prasmę. 
Toli gražu ne visi žmonės klau
sia savęs, ar esame verti Kristų 
sutikti ir ar jį pridedamu būdu 
sutinkame. Didžioji prekyba y-
ra daugiausia ne krikščionių 
rankose. Bet ir krikščionių da
lis Kristaus atėjimu rūpinasi 
tiek. kiek jis padeda jų bizniui. 

nuolynus, bendruomenines in
stitucijas, mokyklas ir spaudą. 
Pastaroji ypač džiaugtųsi šven
čių proga daugiau apmokamų 
skelbimų ar sveikinimų gavusi 
juo lab'au kad skelbtis didžiau
siame i r plačiausiai skaitomame 
lietuviškame dienraštyje i r ko
merciškai visada apsimoka. 

Liet. Bendruomenės Chicagos 
apygarda lapkriti buvo paskel
busi spaudos mėnesiu. Šia pro
ga buvo paskelbtas atsišauki
mas, kviečiąs lietuvius remt i 
mūsų laikraščius bei lietuviškų 
knygių leidyklas, vieną ki tą kar
tą kalbėta per liet. radijo pro
gramas, suruoštas l i teratūros 
vakaras ir knygų mugė. B e t tai 
ir viskas. 

Idėja graži ir už ją reiktų su
manytojams dėkoti. Tačiau la-

Dėl dvasinės pusės nedaug sie- bai gaila, kad šis spaudos mė
lo jamasi . 

l ie tuvia i tu rė tų iš šios minios 
išsiskirti. Bent jau stengtis, kad 
įsisiūbavusi minia mūsų neneš
tų vien tiktai komercine linkme. 
Švenčių laukimas mūsų šeimo
se, organizacijose, mokyklose, 
parapijose ir net komercinio po
būdžio įstaigose turi būti savo 
dvasia krikščioniškas, prasmin
gas, lietuviškas. 

Gražus y ra paprotys švenčių 
proga sveikinti savo artimuo
sius, draugus, pažįstamus, juos 
apdovanoti i r tuo išreikšti mū
sų širdies gerumą, prisirišimą 
prie jų. Šia proga kiekviena šei
ma peržiūri savo artimųjų są
rašą, adresus ir pasiunčia jiems 
bent j au kalėdines korteles su 
nuoširdžiais linkėjimų žodžiais. 
Bent kartą metuose prisimena
mi i r tie asmenys, su kuriais 
nuolat nesusirašinėjama. 

nuo nebuvo pakankamai gerai 
organizuotas ir tiktai paviršuti
niškai pravestas. Į mūsų spau
dos vargus ir rūpesčius nejsi-
jausta, šiuo reikalu su la ikraš
čių leidėjais ir redaktoriais per-
mažai buvo tar tas i . Pasiteiravus 
kai kurių Chicagos laikraščių 
administracijose patirta, kad 
mūsų laikraščiai ši spaudos mė
nesį finansiškai labai mažai te
juto, l i e tuviškų knygų specia
lioje knygų mugėje labai ne
daug teparduota, o į ruoš tą li
teratūros vakarą tesusirinko 
apgailėtinai mažas klausytojų 
skaičius. Svarbiausio dalyko — 
šviežio kraujo — naujų prenu-
mertorių nebuvo įlieta. Atrodo, 
kad jų niekas rimčiau nė neieš
kojo. 

Kalbant apie laikraščius rei
kia prisiminti ir tą faktą, kad 
lietuviška gyvybė išeivijoje pa
mažu pradeda silpnėti. Reika
las nemalonus, bet nėra nena

š iam reikalui patarnauja ir taisomas. Jeigu* ši kar tą ruo-
mūsų dienraštis, parūpindamas Sent spaudos mėnsi buvo var-
šventinių kortelių. Už jas atsi- toįami ne visiškai t inkami dar-
teisdami skaitytojai sveikina ir fo metodai ,tai kitą ka r t ą gali-
"Draugą", neretai dargi savo m a būtų pasitaisyti. Jei nepadė-
sveikinimus pinigine auka pa- j 0 bendrosios "masinės" propa-
stiprindami. Tuo jie gražiai pa- gandinęs priemonės, reiktų keis-
deda savo dienraščiui, jo šven- ti veiklos būdą ir, kaip m e s jau 
tinius rūpesčius sumažindami, ne kar tą esame rašę, eiti pr ie in-

Tačiau ne visi skaitytojai turi dividualių spaudos plat inimo 
laiko ir galimybės išsiųsti sa- priemonių. LB apylinkės ir a-
vo artimiesiems dešimtis ar net pygardos Čia ypač daug galėtų 
šimtus kortelių. Taigi nereikia 
peikti tų, kurie savo artimuo
sius pasveikina per savo dien
raštį. Toks jų sveikinimas pa
siekia plačiausią artimųjų ratą, 
o t a proga prisiųsta auka stip
rina laikraštį, kuris savo ruož
tu palaiko lietuvybę. 

l ie tuvių dėmesio verti mūsų 

padėti. Jos gerai paž;sta savo 
bendruomenės narius ir nesun
kiai gali patirti, kurie jų lietu
viškus laikraščius skaito, kurie 
neskaito. 

Apylinkių valdyboms i r pas
kiriems nariams stipriau i r pla
ningiau padirbėjus, būtų gal ima 
rasti mūsų laikraščiams naujų 
prenumeratorių, o lietuviškai 

prekybininkai ir savi laisvųjų knygai naujų pirkėjų. Ka i da-
profesijų žmonės, kaip gydyto- , l is lietuvių į savo laikraščių ad-

Per praėjusių rinkimų agita
ciją demokratai ir leberalai la
bai gciežtai kaltino Nixoną i r 
respublikonų p a r t i ą už tai, kad 
jie tariamai visai nesirūpina A-
raerrkos vargstančiais žmonė
mis. Demokratas senatorius 
Muskię (žymiausias demokra
tų kandidatas į 1972 metų pre
zidentus) savo rinkiminėje kal
boje, rinkimų išvakarėse, a tsa
kydamas Xixonui, s 'ačiai pa
reiškė mintį, kad respublikonai 
s :ekia išnaudoti vargšus turčių 
naudai. 

Nixono socializmas priimtas 
rūmuose — įklimpo senate 

Nixonas, a tvykęs i Baltuosius j 
rūmus, ilgai nedelsdamas, pa - | 
teikė Amerikos kongresui ?avo 
pagrįstai vadinamą socialisti
nės socialinės reformos jstaty- į 
mo projektą. To įstatymo pro
jek to žymiausias ruošėjas buvo 
profesorius Daniel Pa ' r i e Moy-
niham, kuris buvo Nixono pa 
tarė jas socialiniams klausimams 
ir ta ip pat žinomas demokratas 
su Uberaliniais palinkimais. 

T a s projektas daugeliui a t 
stovų rūmų narių atrodė pr i 
trenkiančiai radikalus ir todėl 
j i s ilgai gulėjo (beveik vienus 
metus) visai nesvarstytas. P a 
galiau beveik be pataisų buvo 
priimtas i r nusiųstas į senatą. 
Svarbu įsidėmėti, k a s ir ka ip 
balsavo pr i imant tą projektą. 
Visų pirma įstatymo projektas 
buvo priimtas 243 balsais pr ieš 
155 balsus. Už įstatymą balsa
v o 140 demokratų ir 103 respub 
likonai. Pr ieš 34 demokratai i r 
71 respublikonas. 

Senato finansų komisija 
prieš tą įs 'a tymą 

Visai suprantama, kad sena
t e ir tas į s ta tymo projektas pir
mučiausia pateko į finansų ko
misiją, kurioje yra demokratų 
ir respublikonų. Komisijos už
davinys išstudijuoti, kaip t a s 
-'statymas atsilieptų į mokesčių 
mokė o ų naštą ir kaip jis a ts i 
lieptų į šelpiamuosius. Komisi
j a nusprendė, kad tai labai opus 
įstatymo projektas, i r negalima 
jį svarstyti prieš rinkimus. To
dėl svarstymas buvo at idėtas 
iki po rinkimų. 

Po rinkimų komisija vėl sva rs 
t ė ir vėl nusprendė, kad įstaty
mo svarstymą reikia atidėti n a u 
j a m senatui susirinkus. Už tokį 
sprendimą balsavo 10, o prieš 

M-*M.+. M9*t%*£* M. *~J ^~»%_ ^ * j i . r l . J*CUIK> d u ŲUV, HCLVI Ld l i a u j a &iS~ 

tema sudarys naujų ekonomi-
liberalai demokratai ir kraštu- ^ i r socialinių problemų ir 

I tinieji dešinieji. Bet sen-vte kyla j uždės nepakeliamą naštą mokės 
; stipri nuotaika, kad įsta' ymą | "U mokėtojams, nes tos garan

tuotos pajamos būtų mokamos 
iš federalinės valdžios iždo. 

vis vien reikia svarstyti viso 1 
senato sesijoje, kad komiuos j 
nutarimo negana. Tokią nuomo
nę labai palaiko ir senato demo
kratų vadas senatorius Mans-
field. šis faktas teikia vilčių, 
kad jistatymo proi&ktas bus 
svars 'omas da r šio senato pil
naties sesijoje. 

Tai pirmas toks įstatymas 
po Rooseve'to reformos 

To Xixono pateikto įstatymo 
projekto esmė y ra tikrai socia
listinio pobūdžio. Jeigu įstaty
mas būtų priimtas, tai Ameri
kos neturčių šeimoms būtų ga
rantuotos metinės pajamos be 
tyrinėjimų, be prašymų, stačiai 
kaip neginčijama teisė į tas pa
jamas. Tai, aišku, labai pakeistų 
visą Amerikos socialinę siste
mą. Svarbiausia, kad pajamos 
ar pašalpos bū tų duodamos ir 
toms šeimoms, kurių galva dir
ba, uždirba, b e t uždirba nepa
kankamai. 

Įs tatymas numato, kad a«me-
nų šeimai būtų garantuota 1,600 
dolerių metinių pajamų ir dar 
800 dol. maisto kortelėmis. Bet 
to įstatymo projektas taip pat 
numato, kad šeimos galva ne
gali atsisakyti imti darbą, jeigu 
jam siūlomas tinkamas darbas, 
arba, jeigu n ė r a tokio darbo, 
tai šeimos galva negali atsisa
kyti lankyti kursus, kurie y pa
darytų kvalifikuotu darbininku 
ir palengvintų jam darbo gavi
mą. Jeigu šeimos galva ir nuo 
to ats ;sakytų, t a i jam pašalpos 
neduodama. 

Flnansistų abejonės 
dėl projekto 

Dabar visoje Amerikoje apie 
10 mil. žmonių gauna vienokią 
ar kitokią pašalpą dėl to, kad 
jie y ra neturčiai. Jų šalpa kai
nuoja apie 3.3 bil. dolerių per 
metus. Apskaičiuojama, kad, 
naujam įstatymui įsigalėjus, šel 
piamųjų skaičius jau siektų ko
kius 20 mil. žmonių i r jie jau 
kainuotų dar priedo kokius 4 
bil. dolerių. I r gal svarbiausia 
abejonė yra ta . kad tos garan
tuotos pajamos gali nuolat ska
tinti piliečius nedirbti ir gauti 
pajamas. 

Dėl šito yra daugiausia su-

Liberalų argumentai 
prieš įstatymą 

iai i Yra du liberalų pagrindinia 
argumentai prieš. Vienas, 
kad tos garantuotos pajamos 
perdaug mažos. Kaip gi gali šei
ma iš keturių asmenų pragy-

I venti iš 1,603 dol. per metus, 
i nors ir dar gaudama priedo mai 
s to kortelių už aštuonis šimtus 

( dolerių? Tai, esą. bandymas ap-
I gauti neturčius, tarsi rūpinama-
; si jų reikalais, kai iš tikrųjų be-
! veik nieko naujo neduodama. 

Antras argumentas, tai taria-
| mas vergijos legalizavimas, č ia 
į turima galvoje reikalavimas ne-
; atsisakyti dirbti ar neatsisakyti 
| mokytis, jeigu toks išsimoks-
| linimas siūlomas be užmokesčio. 
Į Tai, esą, prievarta, kuri gali 
būt i nukreipta prieš valdantie
siems nepageidaujamus žmones. 
Todėl įstatymas tokioje formo
je, kaip pateiktas, visai nesvars-
tytinas. 

Nuosaikiųjų nusistatymas 

Nixono ir visų nuosaikiųjų 

Lietuviai demonstruoja Philadelphijoje dėl iš rusų laivo iššokusio lietu
vio jūrininko atidavimo rusams. Nuotr . K. Čikoto 

šės rodo, kad Amerika, būda
ma turtingiausias pasaulio kraš 
tas, negali i šveng i pasirūpini-
mo savo neturčiais, jeigu neno
ri sukelti didesnių socialinių ne
ramumų. O dėl to, kad pajamos 
numatomos permažos, ta : dau
guma sutinka, kad ta i tiesa. 

demokratų ir respublikonų nuo- ^ p r i ė m u s įstat}TOą> j a u D u s 

6 balsai. Už atidėjimą balsavo sirūpinę dešinieji respublikonai. 

monė yra ta, kad dabartinė pa
šalpų davimo sistema jau per- I 
daug pasenusi, daug lėšų kai
nuoja ir nieko nepatenkina. J i 
y r a užgauli pašalpų gavėjui, nes ] 
j is visaip tyrinėjamas, sekamas, 
tar tum koks apgavikas. Ta sis-
ema daugeliu atvejų skatina ne 

dirbti, nes geriau apsimoka gau
ti pašalpą, negu šiek tiek už
dirbti. Pašalpos nepaprastai ne
vienodos. Tai skatina neturčius 
bėgti į t a s valstijas, kur pašal
pos duodamos labai didelės. Tai 
sudaro beprasmį žmonių bėgio
jimą po visas JAV-bes. Naujas 
įstatymas pašalpas suvienodins. 
Xebus pagrindo bėgioti. Be to, 
ir pats pašalpų skirstymas da
bar labai brangiai atseina ir ne
tobulas. Neretai gauna tie, ku
rie faktinai jos nereikalingi, ir 
negauna tie, kuriems būtinai 
reikia. 

Aišku, kad t a s įstatymas pa
reikalaus daugiau pinigų iš mo
kesčių mokėtojų. Bet tie visi ir 
visokie badavimo ir vargo skun
dai ir demonstracijos bei riau-

daug lengviau palaipsniui tų pa
jamų dydį kelti. Svarbu įvesti 
naują sistemą, kuri at imtų pa- i 
grindą smurto ir sauvalios reiš- ' 
kiniams. Pažymėtina, kad daug 
Amerikos negrų vadų entuzias
tingai tą įstatymo projektą re- j 
mia "privačiai" ir vadina N e o 
rią geru šio laikotarpio sociali
nių reformų kūrėju, bet viešai 
priešinasi t a m projektui dėl to , 
kad jis permažai garantuoja, 
permaiai duoda ir verčia pilie
čius arba dirb i, arba mokslin-
tis ir ruoštis labiau kvalifikuo
tam darbui. Yra net įtarimų — 
spėliojimų, kad čia y r a ir šiek 
tiek politinio pavydo jausmų. 
Kitaip sakant, yra noras tekios 
sistemos įvedimą rezervuoti 
tiems laikams, kai demokra
tas sėdės Baltuosiuose rūmuose. 
Esą, nelogiška, kad respubliko
nas, kapitalo atstovas, padary
tų tokį socialinį perversmą, a-
pie kurį d id ie i demokratai se
niai svajojo, bet net prasižioti 
nedrįso, bijodami praras t i rin
kėjus. 

KROATŲ KOPLYČIA 
WASHDsGTONE 

JAV katalikų tautinėje Šven
čiausios Mergelės Marijos Ne
kaito Prasidėjimo šventovėje, 
\Vashingtono katedroje, kurioje 
prieš keletą metų Amerikos lie
tuvių aukomis buvo įrengta 
paminklinė Šiluvos Marijos kop
lyčia, šiemet baigta įrengti pa
naši tautinė kroatų katalikų 
koplyčia, Naujoji kroatų kop
lyčia y ra pašvęsta Bistricos 
Švenčiausios Mergelės Marijos 
ir Taikos Karalienės gabei, Bis-
trica yra, žymiausioji Jugosla
vijos katalikų Marijos šventovė
je netoli Zagrebo, Jugoslavijoje. 
Neseniai koplyčią pašventino 

' specialiai iš Jugoslavijos atvy
kęs Zagrebo arkivyskupas Ku-
haric. dalyvaujant daugiau ne
gu 3.000 Amerikoje gyvenančių 
kroatų katalikų, kurių aukomis 

\ ši koplyčia buvo įrengta. Koply-
Ičioje žymią vietą užima ir pir-
| masis kroatų tau tos šventasis 
I Mykolas Tavelic, Popiežiaus 
j Pauliaus VI šių metų birželio 
21 d. paskelbtas šventuoju. 

— Per 
ateitis — 
Fondui. 

Viką tėvynei laisvės 
visi aukojame Tautos 

jai, advokatai, inžinieriai, ar
chitektai, laidotuvių direktoriai, 
bankininkai, amatininkai'ir dau
gelis kitų specialistų, šūkis "sa
vas pas savus" yra labai senas, 

ministracijas neateina, reikia, 
kad mūsų laikraščių, žurnalų 
ir lietuviškų knygų plat intojai 
juos aplankytų. 

Grįžtant prie šventinių dova-
visiems žinomas, tačiau šia pro- nų, reikia, kad j as perkantiej i 
ga j is vėl primintinas, nes nėra apie jų turinį daugiau pagalvo-
nustojęs savo reikšmės. Lietu- tų. Jomis gali būti ne t ikta i 
viai žino, kad jų tautiečiai y r a įvairūs komercinės rinkos me-
geri savo dalyko bei amato ži- tami dalykai, bet ir lietuviškos 
novai, reikale gali su jais ge- knygos, mūsų laikraščių prenu-
riau susišnekėti. Todėl gražu, merata, lietuviški rankdarbiai , 
kai mūsiškai savuosius remia. b . kv. 

Spaudoj ir gyvenime 

KALĖDINĖ ISTORIJA MODERNIOJ 
FORMOJ 

T a r p naujų leidiniu aptinka
me ir ypatingai gausiai, spalvo
tais paveikslais (kiekvienam pus
lapy) iliustruotą "A New Day", 
sukurtą Don Bolognese (išleido 

miesto vaikui suprantamu būdu, 
įvedant automobilius ir moder
nius miestus. Tačiau to tikroviš
ko įvykio vadinimas legenda bei 
nutolimas nuo orientališko tikru-

Delacorte Press, New York. 1970 j mo, su kuo surišti Betliejaus įvy-
m, $4.50). Veikalas patrauklus kiai, leidinį daro mums abejoti-
paimti į rankas, Šventosios Sei- Į ną, nors savo išvaizda ir patrauk-
mos kelionė ir Kūdikėlio gimi-įlų, 
mas perteiktas labai modemišku,1 J. Pr. 

RAUDONŲJŲ 
STOVYKLOSE 

KUN. J. HERMANOVIC, MIC 

Išvertė kun. K. A Matulaitis, MIC 
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P. nepriklausė bailiams, kad iš baimės išsižadėtų ti-

įėjimo, o tai padaryti negalėjo įsitikinęs. Tad galvojo 
pasirinkęs sau švelnesnę bausmę. Aišku, bedieviai jį pri
gavo: gavo lygiai pilną "špūlę" — 25 metus. Tuo pat 
metu pasinaudojo jo išsigynimu mus juo smarkiau pul
ti, nes galvojo išgriovęs vieną svarbią tvirtovę. Be to, ki
tu atveju Ivanovas kiša man perskaityti popierio lapelį. 

— Kas čia? — klausiu. 
— Skaityk, skaityk! — sako Ivanovas. 
Skaitau ir akimis netikiu. Pažinojau kunigą N. dau

giau 20 metų kaip gerą, protingą ir pamaldų vyrą, kaip 
gerą pamokslininką. Jis buvo gilus filosofas, geras gam
tininkas ir sociologgas, vienu žodžiu, pažinau kaip kil
nų kunigą, o štai aš turiu rankose jo raštą, kur teigia, 
jog materialistai sako tiesą, kad nesą Dievo. 

— Kad taip nenumirčiau, — galvoju. — Juk tas 
vyras pasiuto. Negalima, kad būtų davęsis prigauna-
mas pažadais ar būtų tikėjęsis išvengsiąs kalėjimo. Vi
sas Herbinas pažino N . kaip nuoširdų teisingą ir pa
slaugu kunigą, "kuriame nėra klastos". 

Ivanovas stebi mane, iš džiaugsmo net pašoko, taip 
nudžiugo bedieviškoji jo širdis. 

— Na, ir ką į u i pasakysi? 
— Ką? Vieną tik galiu pasakyti: nelaimingasis iš

protėjo. 
Ivanovas pasiima lapelį ir, daugiau nekalbėdama.';, 

sėdasi prie protokolo. Tik kai sugrįžau į vienutę, supra
tau, kad tas lemtingas lapelis nebuvo užbaigtas: netu
rėjo datos, metų, mėnesio, nė dienos ir buvo be parašo. 
Dėl ko? Niekas nebūtų galėjęs man atsakyti į tą klau
simą. Pradeda man lįsti abejonės. Sunku man suderinti 
pagarbą ir nesupratamą artimo žmogaus nuopuolį. 

Laimei jau nesu vienutėje, kur galėtų pasikartoti tu
rėta patirtis, suskilus asmeniui. Tik daug vėliau pavyko 
man atnarplioti mazgą, kuris surišo kun. N. asmenį. 
Kai pirmą kartą pamačiau jį po šio įvykio pas tardytoją, 
net mane nusmelkė. Juk tai buvo vaikščiojantis lavonas, 
išdžiūvęs kaip pluta, — daug gražesnius guldo į kars
tą. Dvasiškai buvo visai palaužtas, nenormalus, atsidū
ręs sielos tamsoje. Įsivaizdavo, kad ateistai mokslinin
kai sudarę prietaisą slapčiausioms žmogaus mintims su
gauti panašiai, kaip garsų banga gauna radijas, o švie
sos bangas televizijos prietaisas. £mė kankintis ir palū
žo. Tardytojas tiek jį iškankino, kad jis ėmė ir parašė 
minėtąjį pareiškimą, jog nesą Dievo. Badu nukankin
tas, nuo visų atskirtas jis palaiko tardytojo įtaigojimams. 
Jis samprotavęs: 

— Jei jie atspėja mano mintis, tai ką galiu nuo 
jų nuslėpti? Turiu viską sakyti. Ir pradėjo plepėti. Sakė 
viską, kas užklydo galvon. Kadangi Harbine jis nepri
klausė mūsų administracijai, daug dalykų iš licėjaus 
gyvenimo nežinojo. Dvasiškai palūžęs, pasakojo neįti
kimus dalykus, jungdamas įvykius su įsivaizdavimais. 
Pradžioje tardytojas tuo džiaugėsi, manydamas, kad da
bar bus lengva jam pasiekti tikslą. Bet greit nustebo. 
Pasirodė, kad viskas atskleidžiama perdaug gerai. Viso
kių fantazijų ir prieštaraujančių žinių gausa sudarė 
nesuvirškinamą mišrainę Liko tada arba viską atmes-

Šv. Mikalojaus licėjuje sudaryti teroristų dalinį. 
2. Kartu veikti su užsienių buržuazija. 
3. Užsiimti šnipinėjimu Vatikanui. 
4. Agituoti prieš Tarybų Sąjungą. 
Už tai mums buvo skiriama 25 metų bausmė. 
Vargšui kunigui N. , kuris davė jiems į rankas, tiek 

daug kaltinamos medžiagos, smerkimo ištarmėje pritai
kė paragrafo 58 lengviausią dalį, bet ir jam paskyrė 
25 metų bausmę. 

Pamažu kun. N . liga išnyko. 
Kai vieną kartą susitiko jis pas tardytoją licėjaus 

Į direktorių ir pradėjo vapalioti apie įtaisą žmogaus min-
I tims sugauti ir iš to darydamas išvadą, jog Dievo nesą, 
archimandritas Andriejus jam tarė: 

— Žmogau, ką tu kalbi? Atsipeikėk! 
Kun. N . sudrebėjo, pagalvojo kiek, atsistojo ir ėmė 

garsiai kalbėti tikėjimo išpažinimą: "Tikiu Dievą Tė
vą, dangaus ir žemės Sutvėrėją..." 

Tuo būdu panaikino ir nuplovė klaidingą netikėji
mą sovietinių teisėjų palaužtas žmogus. Toliau tardy
tojas nedrįso mums jį priminti. Trims mėnesiams pra
ėjus po tardymo, kun. N . pasijuto pilnai sveikas ir liovė
si pasakojęs apie pasakišką prietaisą. 

Ivanovas laukė tinkamos progos pulti mano tikėji
mą. Galop jis nusitarė, jog visi buvusieji įvykiai pakir
to mano priešiškumą, ir pasirengė padegti paskutinės 
minos dagtį. Vieną kartą, kai buvau labai Susierzinęs 
ilgu ir sunkiu tardymu, Ivanovas pašaukia tardymui 
"septynis blogesnius už save''. Atėjo prokuroras, papul
kininkis ir nepažįstami kažkokie karininkai. Jie visi pra
dėjo pilte pilti tikėjimui užmetimus. Sėdžiu, kaip pri
trenktas. Ne vien m a n sopa neišlaikomai galvą, bet ir 
sielą spaudžia nejautrumas. Noriu atsakyti į kai kuriuos 
užmetimus ir, nors m a n gėda, nepajėgiu ginti savo ti-

„ . . , , . , i . r> • • • kėjimo, žodžiai užlūžta gerklėje, ir aš susigėdęs tyliu. ti, arba kiek nors ruo pasinaudoti. Pneme antrąią g a l i - 1 - , . . .v . . . r . r - i .. . « ~ • _•_,. , ____ ,„ ; „ r i . .i^_: . ->t • 1 j Pabaigoje išsiveržė m a n visai neapgalvoti zocuiai: 
S8VO Į mybę, sudarydami mums kaltinimus, siekiant 

sumanymų ir nesilaikant tiesos. Esą mums rūpėjo: (Bus daugiau) 
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CHICASOS LIETUVIAI 
RUOŠIAS DEMONSTRACIJOM 

Jos įvyks šį ketvirtadienį ir šeštadienį 
Skaudus mūsų tautiečio Simo to komisija nusikaltimui ištirti, 

Gruzdės likimas ligi ašarų jaudi-jbus prašoma šio niekingo darbo 
ha Chicagos lietuvius, jie su dide-1 kaltininkus nubausti. Drauge rei-

mt*-; 

liu susidomėjimu seka įvykius, kalaujama, kad JAV prezidentas 
rašo protesto laiškus, siunčia te- paskelbtų nutarimą, kuris garan-
legramas. Vien tiktai per "Mar-jtuotų Amerikos globą visiems po-
gutį" keletos dienų laikotarpy 
buvo pasiųsta daugiau kaip 200 
telegramų. 

Tačiau pereitą savaitę numaty
tos demonstracijos dėl labai svar
bių priežasčių buvo atidėtos. Už
tat šiam savaitgaliui suplanuotos 
net dvi masinės demonstracijos. 
Apie jas platesnį pranešimą perei-

litįniams pabėgėliams. 
Šiuo metu mūsų reikalavimai 

tinkamai formuluojami, tariama
si su keletu kalbėtojų. Iš lietuvių 
pusės pagrindiniu kalbėtoju kvie
čiamas Vliko pirm. dr. J. Valiū
nas. Iš amerikiečių pusės bus pa
kviestas kuris nors įtakingas sena
torius ar kongresmanas. Labai ga-

to pirmadienio vakarą vietos l i m a s d a i y k a S ) kad trumpai kal- Dalyviai kariuomenės šventės minėjime. Detroite Nuotr . K. Sragausko 

tomis ankstyvesnėmis organi
zacijomis. 

Dvasios vadu sutiko pasilikti 
kun. dr. L Urbonas. 

Parapijų tarybos 
ir lietuviška parapija 

Apie parapijų tarybas, kurios 
; turi būti sudarytos visose pa
rapijose, kun. dr. Tno Narbu-

į to , negalėjusio iš Dayton, Ohio, 
į atvykti , pranešimą perskaitė P-
I Povilai a s . Pranešime nurodomi 
: būdai, kaip tokios tarybos tu-
Į retų būti sudarytos ir kas jose 
; turėtų dalyvauti (tai bus pa
skelbta atskirai — Red.). Pra-

I nešimą apie lietuviškas parapi
j a s padarė kun. J. Budzeika, 

Į MIC. Pranešėjas konkrečiais da-
' viniais parodė, kad lietuviškos 
: parapijos nyksta, nes lietuvių 
j skaičius dėl įvairių priežasčių 
daugelyje parapijų labai mažė

ja . TUs reiktų stengtis, kad ir 
tos parapijos, kurios -dar turi 
daugiau lietuvių parapiečių, ne-
ištuštėtų ir kad visi lietuviai pa
rapijoms aktyviai priklausytų. 

Paskaitą apie kartų skirtu
mus ir naująją moralę skaitė 
dr. Z. Danilevičius, pristatyda
mas vyresniųjų ir jaunesniųjų 
lietuvių problemas i r šių dienų 
bendrą problemą — besikeičian
čią pažiūrą j moralini gyvenimą. 
Katalikai gali lengviau išlyginti 
tiek kaitų skirtumua, tiek ir 
pataisyti moralinio gyvenimo 
krypt} pozityvesne linkme. 

(Bus daugiau) . 

— Kol priešas plūsta, mes 
laimim — remkime Viiką auko
dami Tautos fondui. 

spaudos, radijo ir organizacijų 
atstovams padarė Altos pirminin
kas dr. K. Bobelis. 

Gedulinga eisena Marųuette 
Parko kolonijoje 

Šį ketvirtadienį, gruodžio 3 d., 
7 vai. vak. Marąuette Parko lie
tuviai ruošia gedulo ir drauge pro-

bės ir vienas kitos pavergtos tau
tybės atstovas. 

Kalbės įvykio liudininkas 
latvis Robert Brieze 

Pažymėtina, kad kalbėtoju pa
kviestas ir Robert Brieze, latvis, 
pats 1940 m. pabėgęs iš okup. i 
Latvijos, vienas iš nedaugelio liu 

LIET. KAT. FEDERACIJOS 
KONGRESE PASIKLAUSIUS 

testo eiseną prieš JAV kai kurių! dininkų, buvęs Vigjlant laive ir; 
pareigūnų padarytą nežmonišką j ^ o akimis matęs visą nusikal-! 

nusikaltimą, grąžinant sovietams 
pabėgusį lietuvį jūrininką Simą 
Gruzdę. 

Aukščiau minėtu laiku visi lie
tuviai kviečiami rinktis prie Mar
ąuette Parko liet. parapijos baž
nyčios. Dalyviai prašomi atsineš
ti žvakes, kišenines elektrines lem
putes a r pan. šviesas. Eisena eis 
Californijcs, 63 gt., Kedzie Ave. 
ir baigsis prie Dariaus — Girėno 
paminklo. Eiseną ruošia Marąue
tte Parko LB apylinkės valdyba. 
Jos ruošimu rūpinasi arch. A. Ke

tinio baisumą. Tiek pavergtų tau
tų žmonėms, tiek amerikiečiams j 
bus tikrai pravartu jo gyvu žodžiu 
perduotą liudijimą išgirsti. 

Numatyta, kad protesto ženk-
lan demonstrantai paruoš ir aikš
tėje sudegins juodą karstą su ati
tinkamais įrašais, kuriame kai ku
rių JAV pareigūnų pastangomis 
laidojamos žmogaus teisės ir lais
vės. 

Demonstracijų rengėjams bu
vo malonu pranešti, kad lietu-

(Tęsinys) 

Ar federacijai nereikia persi
organizuoti? — pastatė klausi
mą paskaitininkas. Taip, jai rei
kia persiorganizuoti, sau prisi
taikant pop. Jono XXIII Baž
nyčiai mestą šūki •'aggiorna-
mento" — šiandienėjimą. Tai 
reiškia žvelgti j dienos reika
lavimus ir prie jų pritaikyti sa
vo struktūrą, veiklą, siekimus. 
Jokia s t ruktūra nėra tobula, 
taigi ir federacijos. Jai reikia 
atsakyti savo veikla į šių dienų 
balsą, kalbėti šių dienų kalba 
ir darbus dirbti šių dienų bū
dais. Čia jis ypač priminė nau-

relis ir kiti bendruomenės vado-lvius užjaučia ir kitų pavergtų tau- i J a u s l ą dr. A. Maceinos veika-
tų atstovai. Drauge su mumis de- I **. kuriame svarstomi kat. Baž-
monstruoti jau pasižadėjo latvių, nyčios reikalai ir prisitaikymo 
estų, ukrainiečių tautinių grupių gerosios bei pavojingosios pu-
atstovai. Chicagos vokiečiai pasi- i sės-
žadėjo daug vietos lietuvių reika- I Paskaitininkas siūlė federaci-
lams skirti savo spaudoje ir radi- j Joje apjungti visus katalikus, 
jo programoje. Laukiama ir kitų j nes sunku tikėtis, kad tai būtų 

galima pilnai atlikti per parapi
j as ar parapijų tarybas, č ia jau 

vai. Eisena vadovauti mielai su
tiko parapijos klebonas kun. Ant. 
Zakarauskas ir sen. Pranas Savic
kas. 

Demonstracijos miesto centre 

Jų ruoša formaliai rūpinasi A-
merikos lietuvių piliečių draugi
ja, Altos remiama. Tikslus lai
kas — šeštadienis, gruodžio 5 d. 
Tą dieną 10 vai. ryto demons
trantai renkasi miesto centre, Ci-
vic Center plazoje. Kviečiami da
lyvauti visi lietuviai, visos lietu
viškos, ypač jaunimo organizaci
jos, uniformuoti skautai, ateiti
ninkai, lituanistinės mokyklos 
(bent vyresniųjų, klasių mo
kiniai). Visos organizacijos prašo
mos atsinešti JAV, Lietuvos ir sa
vo vėliavas. 

Ruošiami atitinkami šūkiai, 
plakatai ir transparentai. Visi de
monstracijos dalyviai tautinio ge
dulo ir protesto ženklan prašomi 
persiristi rankoves juodos spalvos 
kaspinais. Visi namų ir butų sa
vininkai prašomi tą dieną prie sa
vo namų iškelti Amerikos ir Lie
tuvos vėliavas, ta ip pat perrištas 
juodais kaspinais. 

Reikalingomis transportacijo-
mis pasirūpina patys demonstran
tai. Šios demonstracijos bus eise
nos pobūdžio. Bus einama 3 — 
4 blokus. Apie įvykstančias demo-
stracijas policijos įstaigoms jau 
pranešta. Spausdinami specialūs 
atsišaukimai, kurie bus dalijami 
demonstracijų metu praeiviams. 
Visi automobilių savininkai pra
šomi ant savo automobilių uždė
ti atitinkamus prieškomunisti-
nius šūkius. 

Vyriausiu demonstracijos koor
dinatorium pakviestas kun. A. 
Stasys. Jis jau iš atsakingų talki
ninkų sukūrė demonstracijos šta
bą. Su juo aktyviai dirba L. Pra
puolenis, J. Jasaitis, jaunimui va
dovauti pakviesti R. Sakadolskis 
ir stud. Jasaitytė. Platesnes infor
macijas teikia Altos centre bu
dintieji pareigūnai, 6818 S. Wes-
tem Ave., II aukštas, tel. 778— 
6901. 

įskelti ir pasmerkti neteisybę 

Demonstracijų tikslas — at 
kreipti JAV valdžios ir aukštųjų 
pareigūnų dėmesį į didžiulę ne
teisybę, kuri buvo padaryta lietu
viams, atsisakant priimti politinį 
pabėgėlį ir jj grąžinant negailes
tingam priešui. Bus reikalaujama, 
kad būtų sudaryta speciali sena-

tautybių atsiliepimo. 

Šia proga dr. K. Bobelis paskel-

ryba jų darbų srityse. 

Buvusių federacijos pirmininką 
pasisakymai 

Pirmininkaujantis K. Kleiva 
: prezidiumo ir susirinkusių var-
j du padėkojo paskaitininkui prel. 
i Balkumi už išsamią paskaitą 
i ir pozityvius pasiūlymus, pirmi-
I ninkavimą perduodamas dr. Vi. 
I Šimaičiui, š i s pakvietė buvusį 
Į fed. pirmininką Antaną Rudį 
pareikšti savo mintis dėl federa
cijos ateities. 

Inž. A. Rudis savo korrefe-
rate pareiškė, kad veikai — tai 
turėti tikslą, pažinti žmones, 
žinoti, ko jiems reikia dabar. 
Dvasinė veikia negali būti at
skir ta nuo tautinių reikalų. Fe
deracija daugeli tikslų pasiekė, 
bet atsirado ir naujų reikalų, 
kurių reikia siekti — ta i atsi
naujinimo, kaip ir pačioje Baž
nyčioje. Kai kas nenorėjo, kad 
federacija plėstųsi. Dėl to turi 
kaltę ir lietuviai dvasininkai. Pa 

ne visi yra lietuviai ir ne visi į sauliečiai ir dabar turi daugiau 
be ma omą amą, kad.politinio; d o m i s i l i e tuviškais reikalais. Fe- ! d r ą s o s p a ž a R ? a i i r d a u g i a u g a_ 
pabėgėlio išdavimu susidomėjo ir ,Į , ,?,:;, - — „ K U J M K h t . K L Z J S \ Z ZLL /!,-+.- L_J pabėgėlio išdavimu susidomėjo ir 
Europos žinių agentūros "Reute-
ris ir kt., pasižadėdamos reikalą 
aikštėn iškelti. 

derasija turėtų palikti kultūri- ] į m y b i ų tos pažangos siekti, kai 
nius siekimus Liet, Bendruome- ; kunigai yra labiau užimti pa-
nei. politinius — A. Liet. Ta- r a p į n e veikla ir administraci-
rybai. o pati eiti j gilesnę dva- _ n į a į s darbais. Federacija turi iš-

Rengėjai tikisi, kad Chicagos I s i n ? sritį, kuri^ y ra reikalinga | laikyti vienybę, bet neturi leisti 
lietuviai gausiai atsilieps ir de- naujų veiklos būdų ir naujų žmo lietuviams katalikams prarasti 
nonstracijose aktyviai dalyvaus. n i^- Federacija turėtu eiti ypač | s a v o tautinio identiškumo — 

Bet ne vien tiktai demonstra-\ teri< kur nėra lietuviškų para- tapti tik masės žmonėmis. Pa-
:ijų būdu turi būti veikiama. Vi- ; P*j% **" t e n kurti bent "altoriaus sauliečiai katalikai čia daug kuo 
si mūsų tautiečiai kviečiami as-. bendruomenes". Dvasinėje^ sri- g a i į prisidėti, imdamiesi atsa-
meniškais pasikalbėjimais, laiš-'' tyJe federacija turi skatinti mal; komybės, tik turi visa tai at-
kais ir kitu būdu įtikinti šio kraš- ! d a i r atgailą, bet ypač gerus j jįkti krikščioniška dvasia. Rei-
to gyventojus, kiek daug žalos A- į darbus artimui. į kia pritarimo ir iš hierarchijos, 
merikai ir visam pasauliui padą-! p a ^ paskaitininkas išvadas kad ji suprastų tautinių mažu-
roma, laidojant laisvės ir huma- \ sutraukė i keletą pasiūlvmų, į '• mU dvasinius reikalus. Tai pa-
niškumo idėjas bei žmogaus tei- j kuriuos reiktų kremti didesnį ! r °dy t i hierarchijai turi federa-
ses. Visa tai reikia pabrėžti siun- 'dėmėsi ateitvje, būten federaci- I cija. Reikia didesnio pasauliečių 

jai reikia pasitraukti nuo gry
nai pasaulinės veiklos; skatin
t i dvasines lavybas ir dvasini 
gyvenimą kat. organizacijose; 
veiklą derinti su Kunigų Vie
nybės veikla; organizuoti para
pijų ta rybas! išrinkti apaštala
vimo planavimo komisiją; akty
viai jungti j religinę šalpą (čia j pijų tarybose, kuriose nesun-
ir ok. Lietuvai) ; savo uždavi- , kiai galima dirbti ir siekti krikš 
nių siekti per federaciją suda- j čioniškų bei tautinių tikslų, kai 

— Mūsų aukos Tautos fon- rančias organizacijas; bendra-! sugebama darbuotis vienybės, 
dui — Vliko darbas tėvynės [ darbiauti su Lietuvių Bendruo- • meilės ir atsinaujinimo dvasio-
laisvei. ' mene ir Amerikos lietuvių Ta- ' je. Tai šiuo metu kaip tik daro-

čiamose telegramose \r rašomuo
se laiškuose. P'isidėkime prie ge
ro Amerikos vardo atstatymo! 

(bk) 

— JAV ekonomistas George 
Hagedohu pranašauja 1971 m. 
gerus metus. 

įsijungimo į atsakomybę už ti
kėjimo plėtimą. Federacija tu
ri būti toks junginys, per kurį 
kalbėtų pasauliečiai kunigams 
ir kunigai pasauliečiams. 

Dr. Adolfas Darnusis plačiau 
paaiškino apie katalikų pasau
liečių veiklą parapijose i r para-

Šokio sūkury. Chicagos Grandis. Nuotr. V. Kauliaus, SJ 

ma Detroite, k u r net parapi jos 
bažnyčia s t a toma naujoje vie
toje, kad būtų lietuviam,'- pato
giau susirinkti ne tik į pamal
das, bet i r į susir inkimus pa- I 
bendrauti. 

Kazys Kleiva iškėlė iniciaty-
vos klausimą, kur į reiktų spręs- j 
ti bendromis jėgomis i r ieškant 
sutarimui pagrindo. Kai k u r tos 
iniciatyvos atnaujinti krikščio
nišką gyvenimą lietuvių t a rpe 
turėtų imt i s dvasiškiai, kai k u r 
gal pasauliečiai, bet būtų svar
bu, kad visi su tar t ina i siektų 
to paties t ikslo — daryt i tai , 
kas t a m t ik rose aplinkybėse 
lengviau galima padaryt i . 

Valdybos pranešimai 

Po nietų da r buvo tęs iamos | 
diskusijos dėl prel . J. Balkūno 
paskaitoje iškeltų buvusių pir
mininkų papildytų klausimų. Il
gesne ka lba ka t . federacijos a- Į 
teities perspektyvas nušvietė 
prel. J. Ba lkūnas . Taip p a t ke
liais papildymais pasisakė d a r 
inž. A. Rudis , d r . Ad. Darnusis 
ir K. Kleiva. Perėmus N . Ša-
tūnienei pirmininkavimą, pra
dėti buvusios valdybos praneši 
mai. 

Federacijos pirm. dr. Juozas 
B. Je rome ilgokam pranešime 
išryškino federacijos valdybos 
praėjusių metų uždavinius i r 
siekimus, nors tiksliai jų ir 
neapibūdino. Dėl to diskusijose 
buvo iškelt i klausimai, ką fe
deracijos valdyba konkrečiai y-
ra padariusi ir k a s liko padary
ti. Plačiau tai paaiškino vice-
pirm. dr. Z. Danilevičius. 

Iždo padėtį nušvietė iždinin
kas Juozas Paškus , t rumpai kon 
gresui p r i s t a tydamas v isas pa
jamas ir išlaidas. 

Dainavos jaunimo stovyklos 
reikalais pranešimą padarė dr . 
A. Darnusis, labai aiškiai pri
s t a tydamas viską, kas nuo sto
vyklos įkūrimo federacijos buvo 
daroma, k a s pada ry t a i r k a s 
reikia padary t i ateityje. J i s pa
reiškė, kad stovykla jau y r a iš-
mokėiusi visas skolas, išsilaiko 
stovyklautojų mokesčiu, atl ieka 
didelį l ietuviško jaunimo auk
lėjimo da rbą i r t ik pageidauja 
iš vyresniųjų, kad jie stovyklą 
laikytų t i k auklėjimo įstaiga. 

Visi pranešimai buvo susirin
kusių a t s tovų patvir t int i . 

N a u j a fed. valdyba 

Mandatų komisijai pasiūlius 
kandidatus į federacijos valdy
bą, buvo išrinkti šie įvairių or- Į 

| ganizacijų a ts tovai : dr. A. Da- j 
mušis, d r . Z. Danilevičius, A. j 

| Gabalienė, L. Ja ra s , dr . J . Je - Į 
i rome. kun . J. Kaniauskas , M I C 
į J. Paškus , Pr. Povilaitis, I . Sa-
: kalas ir Ad. Viliušis. Kandida
te liko N . Šatūnienė. 

Pareigomis po kongreso pa-
! sidalino t a ip : pirm. dr. Juozas 
j B. Jerome, vicepirm. lietuviš

kiems reikalams — dr. Z. Dani-
I ievičius, vicepirm. Dainavai i r 
! jaunimo reikalams — dr. Adol-
j fas Darnusis, vicepirm. dvasi-
j niams re ikalams — kun. Jonas 
| Kardauskas , informacijai — A-
i domas Viliušis, sekr. Leonidas 
: J a ras ir P r a n a s Povilaitis, ižd. 
Juozas Paškus , A. Gabalienė 
ryšiams su moterų org., I. Sa
kalas ryš iams su vyčiais i r ki-

66 Years oi Safety 
_ SAVE AT 

Mutual Fe 
Savinas and Loan 

PER ANNUM 

OF $ 1 0 , 0 0 0 . CR MORE 
2 YEAR MATURITY 

5 OQT CERTIFICATES 

4 / 0 $7 0 0 0 . 0 0 o r More Com7" *Į£ 

1 year Maturity Q u cl °~Jn<?ed 
f e > / x 

**į 

PER ANNUM 

5% PASSBOOK 
0 ACCOUNT 

> : 

MTTFAL 1I;I)KRAL SAYINGS 
A N D L O A N A S S O C I A T I O N OI < iu< A<,<> 
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AR VILNIUS JAU TAIP TVIRTAI YRA MŪSŲ, 
KAD JUO NEREIKIA DAUGIAU RŪPINTIS? 

Taip galvoti, būtų neįvertinti realių pavojų. 
GRAŽINOS KRIVICKIENĖS - GUSTATTYTĖS 

liaudies dainų rinkinys, kuriose apdainuojamas Vilnius, yra gyvas 
dokumentas, kaip Vilnius yra suaugęs su visa tauta. 

Ši knyga, šalia daugelio savybių, yra vertinga tuo. kad turi 
visų dainų turinius angliškai. Dėl to ji gali eiti dovanos pareigas 
įtakingam kitataučiui. 

VILNIUS LIAUDIES DAINOSE 
gaunamas Drauge ir pas platintojus. -: 

Su daugelio dainų gaidomis, nesuprantamų žodžių žodynėliu, pa
ruoštu Dr. P. Skardžiaus, 384 psl, kainuoja tik 5 dol. 

BIRUTE 
PŪKELEVICIUTĖ 

RUGSĖJO 
ŠEŠTADIENIS 

premijuotas ittraanas 
Brandi, plačios apimties rašytoja su psichologiniu 

gilumu ir šviežiu artumu aprašo 
M A R Q U E T T E P A R K O 

lietuviu gyvenimą dar niekeno nepažvelgtu požiūriu 
Knyga gaunama „Drauge" ir pas p'af ntojus 

Kaina — $5.00 



BOSTONO ŽINIOS 
Į rijoj, So Bostone. Minėjimui va 
dovavo ramovėnų pirm. Bronius 

padėjo vainiką prie paminklo žu- j ̂ •"P* žinoma I 
Tersey 

muzikaliu 

. PRISIKELIA 
PETRAS VAIČIŪNAS 

Vienas mūsų didžiųjų poetų 
ir dramaturgų Petras Vaičiūnas 
buvo prikeltas lapkričio 21 d. So. 
Bostone, Kultūriniame subatva-
kary, Vaičiūno 80 metų gimimo 
sukakties proga. Aktorė - režisorė 
Aleksandra Gustaitienė su lietu
vių dramos sambūrio dalyviais: 
Birute Vaičjurgyte, Laima Anta
navičiūte, Algiu Antanavičium, 
Jurgiu Jašinsku ir Jonu Valiuko-
nių davė iš Petro Vaičiūno dviejų 
veikalų "Naujieji žmonės" ir 
"Tuščios pastangos" po ištrauką. 
Iš Naujųjų žmonių grafo Butau
to pasikalbėjimą su savo sūnėnu. 
Susenęs ir verkiantis grafas (Jo-1 lantą, išbūdami jūroje apie pu-
nas Valiukonis) kalba apie savo santro mėnesio. Amerika tų pasi-
giminės garsią praeitį, kuri riša ryžėlių nenorėjusi įsileisti. Adv. 
su Lenkija unijos ryšiais. Sūnė-1 Shallna (konsulas) gynęs jų by-
nas, jaunas Lietuvos karininkas U ir laimėjęs. Ryžtas daug galįs 
(Algis Antanavičius) pasmerkia I i r atnešąs laimėjimą. 

Nežiūrint tų visų nepalankių 
aplinkybių, Šv. Petro parapijos 
choras pasiryžęs, kol pajėgia, dar 
veikti. Ir šiemet, sekmadienį, 
gruodžio 6 d., 3:30 vai. po pietų 

LIETUVIAI CALIFCRNUOJE 
IŠ TARYBOS SESIJOS 

Bajerčius. Vėliavų įnešimą prave- j r u o š i a metinį choro koncertą su 
dė Amerikos legiono Dariaus į šokiais. Parinkta labai įvairi ir 

veną poetai: Bern. Brazdžionis, 
. _ . . . a , . „ ,_ j D. Mitkienė, E. Tumienė ir Pr. LB Vakarų Apygardos VI T a - 1 , , . Z . . . . • . . • - n n i-- * ! Visvydas. Kaip ir visada, taip ir rvbos nariai, D. Brazdžionis, A. »., _ . .- T- • . - ' • „ ! v \ r - . V i , m / . šįkart i literatūrines šventes pro-Mažeika ir Ig. Medžiukas ( A - . . . , . .. K • I gramą įsijungė gabi poezijos dek-

lamatorė ir prozinių kūrinių in-
Posto komanderis^ir nar iaTjau- i i d o m i programa. Koncerto solis- i l x _ ' , - f fl ] lapkričio 15 d. j g r a m ą l s i j l poezijos dek 
nuoliai - Cibaitė ir Ambraziejus i t ė Y™ kviečiama plačiai lietuvių s Kazimiero parapijos salėje pa- •, 

i- * f-—\--—~:*z\ j terpretatore rezisore Dama Mac-S tankūna i t e : d a r ė p r a n e š i m u s iš Tarybos dar- , 
vusiems už Lietuvos laisvę.Buvo! B N e w J e r s e y ; I1 / r a pasizymeju-jb u se^^os cievelande, Ohio. Susi- ' 
sugiedota Amerikos ir Lietuvos | s i savo muzikaliu ir išlygintu i ̂ nkima pradėjo Los Angeles apyl 
himnai. Invokaciją sukalbėjo j balsu. ; pirmininkas K. Prišmantas, pak-
kun. Janiūnas. Lietuvos garbės, S a l i a t o > y r a pakviestas Berklee viesdamas pirmininkauti Ig. Me-

muzikos kolegijos klasinis sakso- i ^ ^ ^ i r sekretoriauti A. Skinu, 
fonų kvartetas: Joseph Viola, H a - ' A P i e ^ J 0 5 « į » "r joje vyravu-
r r y D r a b k i n , J o h n L a P o r t a i r G a - s i a - nuotaiką kalbėjo A. Mažeika 
ry Anderson. Kvartetas yra pasie- i i r J Brazdžionis. Juos papilde, y-

konsulas Anthony Shallna pasa
kė trumpą žcdį, prisimindamas 
Lietuvos kariuomenę ir jos ryžtą. 
Tą ryžtą pavaizdavo vaizdeliu, 
kai Latvijos pabėgėliai iš Švedijos,! k ę s n e p a p r a s t o Susigrojimo, visi I P* 5 k i e k l i ečiama buvo apylin 

Šiame pirmajame poezijos va
kare įvyks ir daugiau "pir
mumų": losangeliečiai pirmieji 
bus supažindinti su naujai išleis
tuoju poeto K. Bradūno poezijos 
rinkiniu "Donelaičio kapas", pir
mieji galės įsigyti šį veikalą ir 
gauti autoriaus autografus. Vei-

DRAUGAS, trečiadienis, 1970 m. gruodžio m. 2 d. 

MOŠŲ KOLONIJOSE 
Deilran, N. J. zinskus politiniais pabėgėliais 

ir dėl to negrąžinamais į Sovie
tų Sąjungą. Nepaisant to, jų 
byla dar gali pareikalauti daug 
dėmesio ir nemaža lėšų, kurios 
gali ateiti t ik iš lietuvių visuo
menės. V. S-s 

METINIS SUSIRINKIMAS 

Lapkričio 21 d. Jonių namuo
se, Delaneo, N. J., įvyko L B Pie
tų New Jersey apylinkės meti
nis narių susirinkimas. Po val
dybos pirmininko, iždminko ir 
revizuos komisijos pranešimų Amerikos Prezidento a lga 
buvo išrinkta nauja apylinkės ; t a i p n e t o k i a j a u ^de lė . JAV-bė-

PREZIDENTINt : ALGA 

kada švedai pradėjo išdavinėti ru-1 
sams pabaltiečius, kai tie pabėgę 
liai mažu laiveli ra perplaukė At-

unijos ryšius ir bajorus nusilenku
sius lenkų diktatui. Senio Butau
to šiuokart didysis rūpestis, kad 
nuo dvaro vartų buvo nuimta gul
bė. Kita ištrauka iš "Tuščių pas
tangų". Ūkininkas parsiveda iš 
atlaidų jaunikį Tamošių ir ban
do supiršti su savo augintine. Ū-
kininkas - Jonas Valiukonis, ūki
ninko žmona - Birutė Vaičjurgy
te, Tamošius - Jurgis Jašinskas ir 
augintinė Barbora - Laima An-

Lietuvos Laisvės komiteto pir-

jie vra savo instrumentų v i r t u o - ! k i u i r apygardų veikla apyg. ats-
zai. Be kitų kompozitorių, jie a t - l t o v aJ pranešimuose, Ig. Medziu-
liks ir J. Kačinsko kvartetą. i k a s - P o Paneš imų buvo diskusi

j o s , kuriose dalyvavo, giliau pasi-
Šv. Petro parapijos choras taip in fo rmuodami sesijoj svarstytais 

pat padainuos keletą dainų iš bū- ; klausimais ar reikšdami pageida-
simos dainų šventės repertuaro, j vimų naujai tarybai: K. Liau-
patalpose. danskas, L. Balovičius, O Razu-

tienė, V. Čekanauskas, A. Ski-
rius ir kiti. Kai kurie atėjusieji 

Programoje dalyvauja jaunas 
ir iškilus estų pianistas Arvi Sin-

mininkas Vaclovas Sidzikauskas,! ka, kuris išpildys Beethoven, Tu-
atvykęs ir New Yorko, buvo pag- i bin ir Brahms kūrinius. 

pranešimų pasiklausyti, galbūt, t i 
kėjosi išgirsti sensacijų ar pasipe-

rindinis kalbėtojas. Jis prisiminė I Po koncerto bus šokiai ir veiks j *»*?*• ??*> ? Panešėjų pa-
1 aiškėjo, kad sesijoj vyravo dar-Vasario 16-sios aktą. Tačiau tas 

aktas be kariuomenės nebūtų ta
pęs kūnų ir Lietuva nebūtų atga
vusi savo nepriklausomybės. Ka
riai atnešė jai laisvę, nors dauge-' 
lis paaukojo už tą laisvę savo gy
vybes. Tie patys Lietuvos kariai 
padėjo ir Mažosios Lietuvos bro-

tanavičiūtė. Šis vaizdelis tai irgi į liams sukilėliams prisijungti prie 
yra vienas iš Vaičiūno kūrybos' Lietuvos. Vėlesni įvykiai: lenkų 
perlų, kuriuo parodoma mūsų tė- ultimatumas, Klaipėdos neteki

mas ir bolševikų okupacija ka
riams buvę sunku išgyventi. Jie 
tų įvykių buvo tik stebėtojai, nes 
politikai darė sprendimus. Už 

vynės Lietuvos kaimo buitis ir gy
venimas. Net ir šeimų kūrimą 
tais laikais ten apsprendžia ūki
ninkai apgalvotu išskaičiavimu:. 
žemė, ūkis, reikalinga d a r b p r i n - L ^ ^ 7 ^ , " ^ y ^ . " 1 ^ 
, . , * , . v._ . ~. .,. iti lietuvių kanų. Toliau trumpa 
ke. Cia nežiūrima grožio, meiles,| . .. T . ^ , , . £• o yra grynai gyvenimiškas išskai
čiavimas. Dažnai mergaitės liki
mą, o kartais ir berniuko, aps
prendžia ir formuoja kiti. 

Toks buvo Vaičiūnas, kelda
mas realią Lietuvos gyvenimo bui 
tį. Taip ją šiuose dviejuose vaiz
deliuose parodė Aleksandra Gus
taitienė su savo sambūrio daly
viais. Jiems talkininkavo dail. V. 
Vizgirda ir Gediminas Margaitis, 

paminėjo Lietuvos bylos eigą. Ti 
kįs Lietuvos prisikėlimu, o tam 
tikėjimui nurodė ir eilę atvejų, 
kurie galėtų virsti realybe ir at
nešti Lietuvai vėl laisvę. Prisimi
nė ir pabėgėlius Bražinskus, ku
rie ryžosi tokiam žygiui į laisvę. 

Meninės programos daliai va
davo valdybos narys Jonas Viz
baras. Programą atliko solistė Ju
zė Krištolaitytė iš Clevelando, so-

BALTŲ KONCERTAS 

Pirmasis šios serijos koncertas 
įvyks gruodžio 3 d., (ketvirtadie
nį) , 8:30 vai. vak. Jordan Hali 

Pianistas Arvi Sinka turėjo eilę 
savo koncertų Europoje ir Ameri 
koje, susi 
kritikų įvertinimų 

binga ir draugiška nuotaika. 
Naujų Metų sutikimas 

LB Naujuosius metus rengiasi 
sutikti Gonte Hali of Hollywood, 

203 N . Vermcnt Ave. Visi ge
rai žino, kad L BLos Angeles apyl. 
N . Metų sutikimai sutraukia dau
gybę žmonių ir nė viena kita or- j 
ganizacija nėra pajėgi suorgani
zuoti tokio masto parengimų. 
Gautas pelnas skiriamas lituanis
t iniam švietimui bei lietuviškos 
kultūros reikalams. Valdyba ža
da paremti iš gauto pelno ir liet.] 
spaudą, kuri parodo didelį pa
lankumą, iškeldama LB veiklą. 
Pasiteiravus, koks šiuo metu di
džiausias Los Angeles apyl. val
dybos rūpestis, daugumas jos na
rių pasisakė, kad N. Metų paren
gimas, gi apyl. iždininkas B. Stan
čikas dar pridėjo, kad didžiausias 

valdyba, kuri pareigomis taip 
pasiskirstė: B. Raugas — pirm., 
Mikutavičius — vicepirm., K. 
Gudėnas — ižd., p . Raubertai tė 
— sekr., ir J. Jašinskas — ypa
tingiems reikalams. 

Susirinkime dalyvavo keli 
, nauji apylinkės nariai, sutikti 
I susirinkusiųjų plojimu. Trumpai 

se yra ir daugiau tokių viete
lių, kuriose mokamos preziden
tinės algos. Neseniai New Yor
ko televizijoje įvyko komenta
torių pakeitimai. Septinto ABC 
kanalo naujuoju žinių komen
tatorium nuo gruodžio 7 d. bus 
Harry Reasoner. Jis pakeis da
bartinį komentatorių F r a n k : buvo prisimintas ir šiais metais 

į miręs F. įsiūnas. Apylinkei iki j R e m k i s . J i s bus a tsakingas 
' šiol priklausė 45 šeimos, išsi- N dokumentalių ziruų perdavi-
l mėčiusios tarp Philadelphijos m a i r &Tbs tenčrzi su Washing-
I j r Atlanto. j t o n o ž i n i u ^ ^ y D a > kurioje dir-

Susirinkime pranešimą padą-i ^ Howard K. Smith. Jo me-
I ryt i atvyko Vliko narys Romas » ^ ^ f g j j y L J 0 0 - 0 0 0 d o l e n u -
! Kezys .neseniai grjžes iš Turki-

o ypatingai daug Romas Šležas J h'stas Stasys Liepas ir muzikas Je-
su šviesomis ir garsais. Jo pagal- j ronimas Kačinskas. Krištolaitytė 
ba girdėjom giedant gaidžius, ku- į padainavo: Vai gražu ir Prisimi-
dakuojant vištas, ir Margis savo { n i m a ' — A- Kačanausko, Oi, 
balsu atliko sargo pareigą. Pažįs- | griežle, griežlele — A. Bražinsko, j lyvauti šiame koncerte, nes Jūsų I suomeninkas K Prišmantas 

v . tantiems kaimo gyvenimą, šis 
vaizdelis priminė gal daugeliui 
jų gimtinę su visa aplinka. 

Svarbiausioji šio minėjimo da
lis buvo rašytojo Antano Gustai
čio, kuris prisiminė Petrą Vai
čiūną tikrą ir gyvą. Vaičiūnas 
mylėjęs Lietuvą ir jos žmones. 
Tarp žvaigždynų ir žemė buvusi 
kartu jo visuose raštuose. Vaičiū
nas rašęs labai daug. Kiekvienos 

Gildos I ir II veiksmų arijas iš | koncertų tęstinumą. 
operos Rigolleio — G. Verdi. 
Stasys Liepas padainavo: Aušta 
aušrelė — J. Gaidelio, Malda — _ šalčiausia vieta žemės pa 
K.V. Banaičio, Granadieriai — | viršuje y ra Verchojansko srity,, 
R. Schumano ir Toreodoro ariją j Sibire — 94 laipsniai žemiau 
iš operos Carmen — G. Bizet. A-' nulio. 
bu solistai padainavo duetą iš o- į 
peros Don Giovanni — W .A. 
Mozart. Gausiems plojimams ne-

Kazys Bradūnas 

kalą aptars literatūros kritikas, 
poetas Pr. Visvydas. 

Vakaras įvyks gruodžio 5 (šeš
tadienį) 7 vai. 30 min. Šv. Ka
zimiero parapijos salėje. Organi
zuoja LFB Los Angeles sambūris. 

JAUNIMO SIMPOZIUMAS 

Jaunimas nori ir turi išreikšti 
save ne tik šeimos ir organizaci
jos aplinkoje, bet ir bendruome
niniame gyvenime. Kartais šei
ma ir organizacija tą savitą jau
nimo balsą perilgai slopina. O jo 
balsą reikia girdėti, net jei suau-1 
gūsio ausiai ir ne per mielai rūpestis, del kūno jis negali ra- °, , . 

miai miegoti, yra solidarumo į-1 
našų išrinkimas. Todėl jis pagei-1 Savo balsu Los Angeles — San-
dautų, kad šiuos solidarumo įna- j ta Monicos aukštesniųjų mokyk-
šus (S2) jam visi įteiktų sekma-1 l ų jaunimas ruošiasi prabilti pir-

ilaukdama's 'labai gerų I dieniais prie šv. Kazimiero bažny- rnajame savo simpoziume gruo-
ičios ar atsiųstų namų adresų: džio 12 d. 3 vai. p.p. Santa Mo-
!2410 McCready Ave., Los Ange- n i ca Bav VVoman's Club patal-

Nuoširdžiai kviečiame Bostono i j ^ Qa 90039. Los Angeles apy-, pose (1210 4th Street, Santa Mo-
ir apylinkių lietuvius gausiai da- ; lįnkei vadovauja energingas vi- j nica) . Šį pasikalbėjimą sau rūpi

mais klausimais pats jaunimas 
suplanavo ir pats vykdo. 

Simpoziume bus kalbama Lie
tuvos ir lietuviškos bendruome
nės, mokyklų ir gamtinės aplin-

jos, Bražinskų bylos reikalu. 
Davęs daug spaudoje nepaskelb
tų žinių apie jų žygį. R. Kezys 
pasidžiaugė žinia, kad antrasis 
Turkijos teismas pripažino Bra-

daug gražių valandų, stiprins mū
sų sielas ir primins, kad esame 
Lietuvos vaikai. Jūsų gražius žo
džius trokštame įgyvendinti ir jū
sų neapvilti." Pasirašė Daiva ir 
Vytenis. 

Koresp. 

LIETUVIAI TELEVIZIJOJE 
2615 West 43 St. 

Chicago, III. 60632 
Tel. 254-2233 ar PR 8-5374 

Išdykęs rudenėlis —A. Budriuno, i parama ir dalyvavimas įgalina | j | Lietuvių Kredito Kooperatyvo 

kos temomis. Pasikalbėjimuose 

Vasario 16- šios ar kokios kitos nutylant, po jų dainų solistai dar 
tautinės šventės proga pasirody-1 turėjo padainuoti ir bisui. 
davę toms šventėms pritaikyti! S° l i s t3 S t a s i L i e P3 bostoniškiai 
Vaičiūno eilėraščiai. Kiekvienam; dažniau girdi, bet Juzė Krištolai-
sezonui parašydavęs po vaidini-1 tytė visiems buvo didelė naujie-
mą mūsų teatrams. Kritikai vieni: n a> n e s i°s negirdėjo jau ilgesnį 
gyrę, o kiti kibę prie jo. Tačiau | j * » J°s J j ' l ą « j balsas ir graži 
Petras Vaičiūnas pažinęs Lietu
vos žmones ir davęs jiems tai, ko 
jie norėję. Jis sakydavęs, kad jo 
dvasia niekada nevergaus. Nuo 
1944 metų Petras Vaičiūnas nie
ko nebeparašęs. Taip ir miręs ne
išprievartautas. Dabar okupuoto
je Lietuvoje pasirodžiusi Petro 
Vaičiūno raštų rinktinė. 

Subatvakarį pravedė Subatva-
karių rengimo komisijos primi-
ninkas inž. Romas Veitas. Po 
šios programos buvo vaišės ir paš-
nekesiai. Sekantis subatvakaris I nepaprastą kultūrinę veiklą. Per 
bus jau po Naujų Metų, kur pre- savo gyvenimo laikotarpį choras 

šypsena užkrėtė ta pačia šypsena 
ir visus klausytojus. 

Po būbnais trenkiančių garsų, 
kuriuos girdime iš televizijos, o 
kartais ir iš scenos, šis gražus kon
certas buvo atgaiva. Ačiū rengė
jams, o ypatingai menininkams 
Juzei Krištolaitytei, Stasiui Liepai 
ir Jeronimui Kačinskui. 

KONCERTAS GRUODŽIO 6 D. 

Nors mažai garsinamas, Šv. Pet
ro parapijos choras yra išvystęs 

ruošė simfoninius koncertus, kvie 
tė iškiliuosius mūsų dainininkus, 
daug kartų suteikė progą išgirsti 
mūsų kompozitorių kamerinę kū
rybą, o ir pats yra atlikęs daug 
lietuviškų dainų įvairių organiza
cijų parengimuose. Iš religinės 
muzikos srities choras yra atlikęs 

legentu bus Valdas Adamkus is 
Chicagos. 
SIDZIKAUSKAS IR SOLISTAI 

— KRIŠTOLAITYTĖ IR 
LIEPAS 

Nepriklausomos Lietuvos ka
riuomenės atkūrimo šventės mi
nėjimas Bostone buvo lapkričio I keletą oratorijų, dabar ruošiasi 
22 d. Šv. Petro parapijos bažny- ; Dvoržako "Te Deum' \ kuris bus 
čioje So. Bostone kun. Janiūnas išpildytas gavėnios laikotarpy, 
atnašavo šv. mišias už žuvusius i Tačiau choro jėgos silpnėja ir jo-
karius, šaulius, partizanus ir vi- kios pastangos sustiprinti jį neda-
sus kovotojus. Organizacijos da- lvė rezultatų. Atrodo, jog Bostono 
lyvavo mišiose su vėliavomis, lietuvių kolonija pasiryžo palai-
Giedojo solistė Juzė Krištolaitytė doti ir trečią chorą, nes vyrų cho 
iš Clevelando. 

Pats minėjimas vyko 3 vai. p. 
p. Lietuvių Piliečių d-jos audito-

ras ir mišrus choras J. Gaidelio 
vadovaujami jau seniai likvida
vosi. 

veiklos 
Lietuvių kredito kooperatyvas 

(3356 Glendale Blvd., Los Ange
les) turįs apie 500 narių nuo sa
vo veikimo pradžios per 8 metus į dalyvaus ir jiems vadovaus vy-
yra išdavęs virš 1 milijono dole- resniojo jaunimo atstovai: Valai-
rių įvairių rūšių paskolų: asmeni- j tienė, Kašelionis ir Šermukšnis. 
nių, mašinoms pirkti ir nekilnoja- ' Ruošdami simpoziumą, jauni
mo turto. Šiuo metu išduotų pas- mas turėjo du pasitarimus su sa-
kolų suma viršija narių indėlius.: vo vadovais, o mažesnis jų būre-
Pakeitus įstatymą, kuris įsigalio- Hs, atsakydamas į lietuviškos ra-
jo lapkričio 23 d , šis kooperaty- į dijo valandėlės bendradarbio St 
vas turi teisę asmenines paskolas5 Makarevičiaus klausimus, savo 
išdavinėti iki 5000 dol. vie- mintis [rašė juostelę. Reikia 
toj anksčiau nustatytos ribos 3, 
000 dol. 

I.M. 

ROTA, INC 
1NVKSTAV1MO BENDRO Vfi 

Saugus ir pelningas Investavimas. 
fiaranUja: nuosavybes la.kstaa 

(Deed of Trust) registruotas Inves
tuotojo vardu Callf. Valstybes nuo 
savybes departamente. 

Kreipkitės į RŪTĄ 
3002 Santa Montea Blvd., 

Santa Monica. Califorma 90404 
TEL.: (213) S93-061& 

Al's Texaco Service 
Savininkas Albinas Lakickas 
Mechanikas Stasys šaraaskas 

STABDŽIAI — SANKABOS — 
TRANSMISIJOS 

Ir motoru remontas — Tune-op. 

5759 So. Westeni Avenue 
(ka.mnas 58-tos gatves) 
TELEF. — PR 8-9533 

AIDAS TARP 
DANGORAIŽIŲ 

ROMANAS 

O . NENDRfi 
Tremtinių, uk atvykusių i A 

nerik^. gyvenimo aprašymas, ku 
ris atitiks daugumos prisimini 
mus. 

Pirmieji įspūdžiai svetimame 
.rašte, sutiktos čia problemos, |-
>ikūrimo sunkumai, nupasakoja
mi lietuvės našlė? lūpomis, k u r 
atvykusi su trimis vaikais sten
giasi Čia sukurti jiems ir sau atei-
»i 

Realūs vaizdai, kasdieniška 
-calba, lengvas stilius neturi jokių 
varginančių puošmenų, knygą 
paverčia lyg paties skaitytojo au-
robiografija. 

Gaunama "Drauce" Kain 
$5.00. 
lUtaotP State gyventojai prte I 

turi prkletl S% mokesčio. 

• • » • » • V •«••!<• J • • • * • • • • « • • • • • • • • * t l l l l l « • • * • * • » » * » • * « * * * * • • « « « « ^ « 

POEZIJOS VAKARAS 

laukti, kad šis su penkiais jau
nais žmonėmis pasikalbėjimas 
bus transliuojamas lietuviškos ra
dijo valandėlės programoje. 

Tokia lietuviško jaunimo susi-
I būrimo mintis gimė LB Santa 

^ a fų'' Monicos apylinkėje, o jos prak 

Nuo abejingumo nėra kelio j meilę, 
bet nuo neapykantos y ra 

rašo 

Literatūros vakarai 
švenčių laikotarpyje Los Angeles \ & ^ yį&jnBm' daug' aukojasi 
mieste yra tapę tradicija. P fc* į» hompi Giedra O * " * * * * * 
girdėti, kad kuri kita lietuviška' 
bendruomenė Amerikoje tokią 
tradiciją būtų išugdžiusi. Nors 
Califomijoje gyvena nemažas bū
rys pirmaeilių lietuvių literatū-

Visas Los Angeles ir apylinkių 
lietuviškas aukštesniųjų mokyklų 
jaunimas kviečiamas simpoziu
me dalyvauti. Tėvai prašomi jau
nimo lietuviškam reikalui nepa
gailėti 1.50 dol. aukos. Po disku
sijų visi dalyviai bus pavaišinti 
ir turės progos smagiai pasišokti. 

PETRAS M.ALDEIKIS 
savo naujoje knygoje 

Meile Dvidešimtajame Amžiuje 
Kai tėvai ir kiti vyresnieji šiandien jaunimo neišven

giamai yra įtraukiami į sekso diskusijas, M knyga j iems 
labai gera pagalba. J i peržvelgia visas modernias pažiūras 
apie lytinę meilę ir padeda susiorientuoti įvairiausiuose pa

siūlymuose. 
Knygą išleido Lietuviškos Knygos Klubas 

Jos 273 psl. kainuoja 5 doL Ji gaunama Drauge ir 
pas platintojus. 

rt^ 

SULAUKTA ATSILIEPIMO 
Praėjusią vasarą Los Angeles 

Florence Kochel demonstruo a to
kius, panašius į vienuolio, drabu
žius Reading, Pa, 

ros kūrėjų, tačiau literatūros va
karų organizatoriai į kiekvieną 
tokį vakarą pasikviečia žymesnį 
rašytoją iš kitur. Iš Chicagos jau 
buvo pakviestas ir dalyvavo rašy
tojas AL Baronas, iš Washing-
tono — poetas J. Aistis, iš San 
Francisco —poetė Danguolė Sa- mieste sukūrė šeimą du jauni, iš 
dūnaitė — Sealey ir prof. R. Sea- sąmoningų lietuviškų šeimų kilę 

j ley. Šiais metais iš Chicagos suti- jaunuoliai — Vyt. Dūda su Dai-
jko atvykti ir poezijos vakare da- va Cingaite. Vestuvių puotos me
i l a u t i vienas žymiausių viduri- tu jaunuosius gražiai pasveikino 
nės kartos poetų, o taip pat litera- ir poeto Bem. Brazdžionio "Poe-
tūrinės ir apskritai kultūrinės gy-1 zijos pilnatį" jiems įteikė LB San-
vybės išeivijoje ištvermingas puo- ta Monicos apylinkės pirminin-
selėtojas, "D-augo ' kultūrinio kas Balys Graužinis. 
priedo redaktorius Kazys Bradū-i Jaunieji už sveikinimus ir do
nas, jvaną padėkojo laiškučiu, kuris 

Kartu su svečiu poetu iš Chi- skirtas visai Bendruomenės apy-
cagos pirmajame poezijos vakaro linkėk "...norime jums tarti kuo 
Los Angeles mieste sutiko daly- nuoširdžiausią ačiū už taip ver-
vauti ir savo naujausią kūrybą, tingą dovaną ir gražius linkėji-
skaityti Pietinėje Califomijoje gy- mus. Jūsų dovana neš mums l 

"DRAUGO" PRENUMERATA — PUIKI DOVANA 
K A L Ė D O M S 

Naudokitės šia patogia užsakymo forma. 
Prašau siuntinėti DRAUGĄ kaip kalėdinę dovaną Siarn 

asmeniui: 

Vardas, pavardė . . . . 

Numeris ir gatvė . . 

vi lestas ir valstybė 

Zip Code 

Smnčiu prenumeratai 

Mano adresas: 

Vardas, pavardė 

Numeris ir gatvč 

Mips?a« ir vaMybe 

Ood<> 

Par^aa ii 



DRAUGAS, trečiadienis, 1970 m. gruodžio m, 2 d. į kės valdybos narė ir dabartinė 
"" pirmininkė. 

Snieguolė Jurskytė — infor
macijos tvarkytoja ir sekretorė, 
38 m., architektūros planuoto
ja, buvusi Philadelphijos mo-

centro 

liiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir 

DRAUGAS — DIDŽIAUSIAS 
IR PIGIAUSIAS 

D I E N R A Š T I S 
PatvirKnia nauja LB 

valdyba 
JAV LB centro valdybos pir- kūrybos simpoziumo 

mininkas Vytautas Volertas vienas iš organizatorių ir posė- I jos skyriaus dabartinė valdybos j v a i t ę "*gauna " nemažiau kaip 54 

C L A S S I F I E D G U I D E 
Ar Jūs žnote kiek d'delių dien-terų klubo valdybos nare, Ame- Į r a M f o p u s l a p i ų k a s ^ ^ ^ g a u n a 

R E A L E S T A T E C O N T R A C T O R > 

irikos Lietuvių inžinierių ir ar 
1969 m. chitektų sąjungos Philadelphi 

kiekvienas "Draugo" skaitytojas 
Mūsų skaitytojai kiekvieną sa-

pris ta tė JAV LB tarybai tvir- džio pirmininkų. 
tinti JAV LB centro valdybos 
narius. Tarybos balsais, kurie 
suskaičiuoti lapkričio 30 d., c. 
valdyba patvir t inta tokios su
dėties : 

Algimantas S. Gečys — vi
cepirmininkas visuomeniniams 
reikalams, 37 metų amžiaus, 
mechanikos inžinierius, buvęs 
Lietuvių Studentų sąjungos vi
cepirmininkas, LB Philadelphi
jos apylinkės valdybos vicepir
mininkas. Philadelphijos jubilie-

WESTMONT — BY OWNER 
3 family uni ts c o n s i s t i n g of 7 

r rn . f rame house , 4 b d r m s , ki tch. , 
l iv rm., d i n i n g rm. : •vv-ith 3 rm. a p t . 
a b o v e . Full bsmt . G a s h e a t . P l ū s 4 

narė. informacijos klubo sekre-j dienraščio puslapius. Taip pat rei- rm cottag-e & 2 car irarase. Lg. lot 
tore. lituanistinės mokyklos mo-; kia pastebėti, kad kitų dienraščių 60xiso. Nr. schis.. cath. church. 

Antanas Navasa ' t is — vice- jjyt0-:a \ prennumeratoriai moka dviem ai 
pirmininkas ryšiui su vyresnią- " ' 1 daugiau dolerių didesnį prenume 
ja išeivija ir angliškai kalban- Jonas Kavaliūnas — Švietimo rat0s mokestį, 
čiais lietuviais, 42 m., teisės tarybos pirmininkas, 57 m., pe- Taigi Jums tikrai apsimoka skai-
daktaras. Pennsylvanijos vy- dagogas, buvęs lituanistinės tyti "Draugo" dienraštį, geriausia 
riausio prokuroro pavaduotojas, mokyklos vedėjas, paskutinysis 
Amerikos lietuvių švietimo ir JAV LB švietimo tarybos pirmi-
kultūros draugijos steigėjas ir ninkas. 
dabartinis jos pirmininkas. 

informuotą ir plač ausia skaitomą 
lietuvių laikraštį laisvajame pa
saulyje. 

Motiejus Vaišnys — finansų 
tvarkytojas i r administratorius, 
65 m., istorikas, buvęs mokyk-

jinių metų pirmininkas, dabar-j lų inspektorius Lietuvoje, Phi-
tinis Philadelphijos pabaltiečių ladelphijos tremtinių sąjungos 
komiteto pirmininkas. (vėliau išsivysčiusios j LB apy-

Juozas Gaila — vicepirminin- linkę) organizatorius, ilgametis 
kas jaunimo reikalams, 40 m., LB Hartfordo apylinkės valdy-
chemikas, buvęs LB Pietinės,bos narys. 
New Jersey apylinkės pirminin-
kas, dabartinis LB Pietryčiu ^ J t (Macmlait^^ " , . . . . JAV LB rengimų apvgardos pirmininkas. I '"«_a - >f 

Gruzdvs vice- m*' D a j ? u s i žemesniąją medici- Ie^ko pusbrolis Vincas. Prašomas 
nos mokyklą, Phi ladelphi jos mo- • atvliepti arba turintieji žinias apie 

— Auka Tautos fondui arti
na Laisvės rytą tėvynei. 

P a i e š k o j i m a s 
Ieškomas ALEKSAS MICKEVI

ČIUS, sūn. Justino, gim. 1902 ar 
1905 m.. Salako mst. ar valsč., Za
rasų apskr. Tarnavo Š:aul;ų gele
žinkelio tarnyboj. Karo metu pa
sitraukė į Vokietiją, gyveno Kemp-

vadove, 31 j teno ir vėl;au Augsburgo stovyklose. 

Prenumeruokites patys ir rasen
kite kitus skaityti Jūsų dienrašt: 

— D r a u g ą ! 
illllitUlllll!lllllHUI!lliniiiiiiiiiiii!iliiit:n 

C . B . & Q. L o w 3 0 s T e l . 964-1644. 

« 5 ir Cal i fornia — m ū r 4 buta i 
! p o 5 k a m t v ir 2 p o 4 kaml> G e -
•<>.<» p a i a m o s $S2.00o 

Mūr . b iznio namą.*. Kepyk la -su 
i s a i s i r enp ima i s i r 2 hu ta i . T i ' ; 

!22.n0(i 
62 ir l i o H i n e l l Mūr«. 2 bo ta i 

Į ? Ir 6 k a m b . Oazo *i lr ivmas. G a r a ž a s 
$31.5"0. 

P r i e M a r t a H . S. MOr. 2 b u t a i n o 
4*£ kA'nb. 12 metu . $32.500 

VAINA REALTY 
Tel. RF 7-9515 

Heating Contractor 
{rengiu nau jus ir p e r s t a t a u se 
nus visų rūšių n a n i c a p š i l d y m o 
pečius Ir air c o n d i t i o n i n g — } 
nau jus U- s enus n a m u s . S togų 
r m a s ( j ru t te rs ) , v a n d e n s š i ldy
m u i boi ler ius . T u r i u ir l e i d i m u s 
d i rb t i mies te bei užmiesč iuose 
D a r b a s a t l i e k a m a s g r e i t a i Ir są 
Mningai A p s k a i č i a v i m a s ueikC 
ka rna i 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
HEATIN'O. & S H K E T M E T 1 L 
4444 S. Vt 'o t e rn . l ' h i c a g o 8. III. 

l.-lefona.-. VI 7-3447 

l i i j i ,F \VA>TED — MOTERYS 

C O O K 
E x p e r i e n c e h e l p f u l for co l l ege 

c a f e t e r i a . b u t no t neces sa ry . A f t e r -
Eoon a n d e a r l y e v e r u n g sh i f t s p i u s 
w e e k e n d s . School h o l i d a y s off. 
Mr . O i a p m a n . 

TeL 597-3000, Ext. 53 

ŽMONES PERKA NAMUS 
2 <jcri m ū r . n a m a i Br igh ton I>We. 

d u o d a virš $16.000 n u o m o s , ir m a 
ž o s išlaidos. Je i p a m a t y s i t , tai ir n u -
p i r k s i t už $52.500. 

2 n a m a i — gražūs S bu ta i a r t i 
. m ū s ų ofiso. Sav in inku i r e ik ia p a r d u o -

o k i a P l a t i i r v i s k y a p i m a m i , < t i už $38.800. B a n k o p a s k o l a už t ik -

Kad ir pasikeitus bažnytinėms 
ipeigoms, maldaknygė vistiek y-
ra reikalinga, ypatingai, jei ji yra 

a i p 

D Ė M E S I O 

REIKIA VIZITINIU 
KORTELIU? 

Vizitiniu korteMų naudojimas yra į 
gražus paprotys Biznieriai 'a« p'a 
čiai naudoja be tinka ir visu '-'J" 
mų atstovams turėti gražias vizitine* | 
korteles. 

"Draaae" -jalima oa"ti visokiu vi-
I zitinių korteliu atspausdintu ivairom , 

TIKIU DII V Ą 
Kun. S t Yi£ 

Vincentas 
pirrnininkas organizaciniams o 'valdvbc s ^narė bu I A l e k s ^ Mickevič-t ,r,-.,>: 
reikalams, 60 m., mechanikos t e r ų J S T L T S ^ - b u > e s u : Vincas M:c 
inžinierius, buvęs ilgametis LB V U S 1 Ljii ^ ^ a e l p m j o s apylin- 25th St. Detroit, Mkh. 48216. mių, litanijų bei specialiai lietu-

j viams pritaikintų susikaupimui 
; Dievo žodžių. 

Joje rasite maldas bet kokia 
J I U U a u ' . . .» . 

Vincas Mickevičius, 2044 - gyvenimo proga, visą eilę gies-

Philadelphijos apylinkės valdy
bos narys, Amerikos Lietuvių 
inžinierių ir architektų sąjungos 
Philadelphijos skyriaus pirmi
ninkas. 

Aleksas Vaškelis — vicepir
mininkas kul tūros klausimams, 
50 m., l i teratūros istorikas, bu
vęs LB Philadelphijos apylinkės 
valdybos narys ir PLB kultūros 
tarybos sekretorius. 

Vytau tas Klemas — vicepir
mininkas akademiniams reika
lams, 35 m., fizikos ir elektroni
kos mokslų daktaras , buvęs LB 
Philadelphijos apylinkės valdy
bos narys, Lietuvių mokslo ir 

A. + A. 
PETRUI MIKALAJŪNUI mirus, 

jo žmcnai EMILIJAI, dukrai RŪTAI ir sūnui ALGIUI 
nuoširdžią užuojautą reiškia 

Jadviršiu šeima 

i n t a virš $27.000. 
5 butų šviesu* m ū r a s ir 3 a u t o į 

m ū r o g a r a ž a s . $7.500 pa jamų. P a - r a idėm Ka inos v i s i em* pr<?!namo.° 
č i a m M a r q u e t t e p k e . t ik dSl l igos ! Grei ta* a t l i e k a m a s u ž s a k y m a s 
a t i d u o d a už $48.600. 

P la tu* l o t a s M a r ą u e t t e pko c e n t r l - į K r e i p k i t ė s j " D r a u c r c s p a u s t u v e 
nSj gatvgj . Ka ina — sus i t a r s im. ..;„;<- „ a n a š i a i s t i k s l a i * Br-sit*. ->a-

Puiku.* j i ae iL- a p u a k a m b . m o r j v ' s a i ? p a n a š i a i s .e-iKn ai« . D u s . t e p a 
O a z o šlld P l a t u s l o t a s , mūr . Karą- Į t(*nlcirr; VieV\'iena k a r t a 
ž a s . $29,600. 

2 - j i | b u t ų . 14 m e t ų m o d e r n . m ū r 
S-j V auto . m ū r g a r a ž a s . M a r q u e t t e 
p k e . $36,000. 

9 k a m b m ū r . g r a ž u s k a i p n a u j a s 
G e r o s p a j a m o s . Ar t i m ū s ų $19,600. 

BJNŪOMiMVM — FOR REVT 

išnoorr.. 4 karrib. apšild. butas1 1-
me aukite. 2o07 W. 71st St. 

Tel. 436-0223 

ISNUOM. 3 kambarių butas. 
Ciazu apšildomas. 

4547 S. Mozart St. 

P A R D A V I M U I 

Parduodamas '65 m. Ford — 
Countiy Sedan Wagon, 352 moto
ras. " x>wer'' vairavimas. Mažai va-
žuotus. Švarus. $695.00 Skambint 

434-5799 

PROGOS — OPPOR^UMTIES 

RICHMOND ACTO SERVICE 
2934 West 63rd »tr*et 

[ t s l e n i a l ų ir v ie t in ių a u t o t a i s y m e * 
P a j a m ų m ū r a s . S v a r ū s ir g r a ž ū s ; p o t y r e mechau i ln t l E l e k t r o n i n i s m o 
K u r n i - ! . . 1 b a t v i K * ? * n c o 4 a o _ . . . . •*.—«_ ^. 2 bu ta i — B ir 3 k a m b . O a r a ž a s 

A r t i 71 ir Cal i forn ia . K a i n a t i n k a — 
o r o pat»irr*irtmae ViTklkas 

Te! G B «-S1S4 arbs G R %-9X!A 
t»sx^»i«r.V«ji TmiiiMiii f^*W»» T i m l r t 

F O R S A L E 
R f c S T A C R A N ' T U B I.O»">'GE 

N ' O W DM O P E R A T I O N 
M u š t sell d u e to sp l i t 

in P a r t n e r s h i p 
L i c e n s e is t r a n s f e r a b l e 

5612 N. Lincoln Ave.. Chicago 
Ask for Mr. Wilson, Tei. 334-060t 

CASH for 0LD NEVVSPAPERS 
50 cts. a 100 Ibs at the yard 

ATLAS—KLAPMAN PAPER CO. 
2432 West Barry Avenue 

Tel. — 935-3747 
2 blocks south of Belmont Ave. 

PROTESTO TELEGRANiy 
REIKALU 

Altos pirmininkas dr. K. Bo
belis spaudos, radijo ir visuome
nės bei organizacijų atstovų 
konferencijos metu ragino visus y 
lietuvius ir toliau gyvai reaguo-
ti i kai kurių JAV valdžios pa
reigūnų nežmonišką elgesį, iš
duodant sovietams lietuvį poli
tinį pabėgėlį Simą Gruzdę. 
Pro tes to telegramos ir laiškai 
siųstini šiems asmenims to
kiais adresa is : 

Richard Nbton, The President 
of United Sta tes , \Vhite House, 
"VVashington, D. C. 

Spiro Agnew. The Vice-Presi-
dent of United States, YVashing-
to~ D. C. 

Senator Charles Percy, 219 
Dearborn Ave., Chicago, B . 

Senator Adlai Stevenson, 219 

J O N U I I R J ū R A T E I 
V A R I A K O J A M S, 

jų brangiai motinai a. f a. ELENAI VARMKOJIENEI 
mirus, ir kitiems giminėms bei artimiesiems širdin
giausią užuojautą reiškia 

Hekne ir Jurgis Kolcsovai 

D £ M E S J O 

Gale dargi pridėti religinių pa-
pročių aprašymai, išpažinčių! $2-M0() 

svetimomis kalbomis tekstai iri VALDIS REAL ESTATE 
vardai kiekvienai dienai ištisiem 7051 S. \Vashtenaw Av., RE 7-7200 mrnmmmm*rmmmm*Tm^-\mmmw><»T'' 
metam. « « f ) %/ I N O 

\Aa\r\vna< T1VU I D I F V A v r a ' R « » t o r a n a s — v a l g y k l a , 2-jų a u k S - " » » ^ ^ V 1 H l \ J i 
M a r n y M i U M U u i c v Ą >ra n a m a s Mod6rnUU4l l r n a u j i ) r e n . S E R f t N A S perkramt^ baldu* ū 

meniskai apipavidalintas b e t a s » t ^ j i r t ^ t a ^ ^ b a . s?™ biz- b | t a s ^ . ^ fc H to|f m i e s t o | e U 
dirbtinos arba tikros odos vir- į t butai ir biznio patalpa, rinktine dimai ir pilna apdranda. 
sėliais. Kainos: $6.00 (raud. kr•.).' ^ ^"SJS*io p k m.t£ 4 ' o 0 ° i ^y 2047 W. 67th P!a« - WA 5^063 R A D I O P R O G R A M A 
S7.00 (auks. k r . ) , S8.00 (odos pas. Geros pajamos. Gera vieta. 
virš.). Puiki dovana, gaunama ™ m n c e ~ | ^ T to 

> a u g e į š ! M f i { T i S R £ A L T v 

^ ^ ^ f e > , : . . 

Illinois gyventojai prie knygos 
ainos turi pridėti 5 proc. mo-
esčiams. 

ž?37W43rdSt..CL 4-2331 

Mielam Prieteliui 
A. + A. 

KAZIMIERUI IVANAUSKUI mirus, 
žmonai PRANYTEI, sūnui ALBERTUI, dukrai EIEMJ-
TEI ir giminėms gilią užuojautą reiškiame ir kartu 
liūdime. 

Otonas ir Pranute Ksptelniai 

So. 
111. 

Dearborn Ave., Chicago, 

Siunčiamų telegramų tekstą 
tesukuria pa tys siuntėjai. Ta
čiau, jeigu kam būtų sunkiau 
tai atlikti, galima pasinaudoti 
ir šiais pavyzdžiais: 

1 America Committed Trea-
aon against free world by 
surendering Lithuanian seaman 
to communist Russia. 

2. The Coast Guard betrayed 
the concept of America hy sur-
rendering freedom refugee. 

3. You can not associate \ 
America wi th freedom after! 
Lithuanian escapee was forced 
back into Russian slavery. 

4. How can you speak of free 
America when Coast Guard 
officials a!lowed the seizure of 
Li thuanian refugee by Russians 
from our ship. 

5. We reąuest investigation 
of the Coast Guard comman-
ders t reason against human 
r ignts under the Amrrican 
flasr. 

6. Your action is requested 
agains t Coast Guard officials 
destroyinę t h e concept of free 
America in the worid. 

A. + A. 
ELENAI VARIAKOIIENEI 

m i r ų s , 
mielus draugus I0N£ ir JŪRATĘ VARIAK0JUS nuo
širdžiai užjaučiame 

Algirdas ir Irena Grigaičiai 

M I S C E L L A N E O U S 

MlUIIIIIIIIIIIIIIIUIIHIllllIIIIIIUinillllllll 
f E L E V I Z I J 0 S 

spalvotos ir paprastos radijai. 
stereo, oro vpsintovat 

Kraottive Marquptte Parke 
Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N A S 
JS46 W. 69th St — tel. 776-1486 

Naim; teL — PR 6-1063 
•MiiininniMniMniiHii'i'iiiiMui!Uif"iii-

SIUNTINIAI j LIETUVA 
ir k:tus kraštus 

A. ABALL R00FING C0 
Js te ip ta p r i e š 49 m e t u s 

D e n g i a m e visų rūš ių s tosnis T a l -
*ome a r b a d e d a m e n a u j u s . k a m i n u s , 
r inas . n u t e k a m u o s i u s v a m z d ž i u s . O a 
>ome iš lauko. T a i s o m e m ū r a " t u c k 
point injr" . P i l na i a p s i d r a u d ė - Visas 
l a r b a s g a r a n t u o t a s . 

Tel. — U I - 6047 
Apskaičiavimai nemokamai 

Skambinkite bet karino laiku 

1>4 a u k ž t o , 15 m e t ų m ū r . 2 bu 
t a i — 5 k a m b . (3 m i e g . ) ir 4 k a m b 
( 2 mieg . ) . Pr ie 71 ir Ca l i fo rn ia 
At sk i r a g a z o ši l ima. 2 au to g a r a ž a s 
P a l i k i m a s — duok i t pas iū lymą. 

I I butų. 10 metų m ū r . n a m a s M a r -
ą u e t t e p k e . $20.000 me t in ių p a j a m ų . 
*136,500. S a v i n i n k a s d u o s 1% p a s k o 
lą. 

5 k a m b . mūr . bui»Kalow pr ie 71 
ir Rockwel l $19.500. _ 

LEONAS KEAl- ESTATE Hlllui<llltt4llilUUllf!litHilfij;iišHmum< 
INCOME TAX — NOTARIA j V A L O M E 

TAS IMIGRACIJA j KILIMUS IR BALDUS 
2735 W. 71st St. — 925-60151 Plaunant it vaška0jame visę 

rūšių grindife. 
J. BUBNYS — TeL EE 7-51b> 

iiilhiiuiil!imiiliilliiiittisuui«ii>>>... 

Seniausia Lietuvių Radio Pro
grama Nau;oj Anglijoj, ii stoties 
WLYN, 1360 bangos, veikia sek
madieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai. 
po petų — perduodama vėliausių 
pasauliniųųų žinių santrauka ir ko
mentarai, muzika dainos ir Mag-
utės pasaka. Programą veda 
Steponas J. Minkus. Bizr.'o reika
lais kreiptis j Baltic Florists — 
g61ig bei dovanų krantave, 502 E. 
Broadway, So. Boston, Mass. TeL 
AN 8-0489. Ten pat gaunamas ir 
d'enraštis Drangas. 

PARDAVIMAS — VALDYMAS 
NAMU PIRKIMAS — 

Butų nuomavimas — Income Tax 
Nota,riatas Vertimai 

APDRAUDĘ AGENTŪRA 

BELL REALTY 
i. B A C E V I f1 1 U S 

6455 So. Kedzie Ave 

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer Av. Tvarkingas, teisingas ir greitai 
patarnavimas visais Real Estate 

Cbirajro, m. 60632. Tel YA 7-5980 r e i k a l a i a ^ t 0 ) veikia Notariatas. 
daromi ir liudijimų vertimai. Tvar
komi Income Tax ir atliekami kiti 
patarnavimai. 

ŠIMKUS REAL ESTATE 
NOTfiBY PUBLIC 

4259 S. Maplew<KMl Av„ CL 4-7450 

«WJ!»l!:!ll*iimitf|lllliaBmS;miS«ra*H!l!i||ii)im«'H!li«W*i(;W»!t'įĮ|l 
COSMOS PARCELS EXPRESS 
SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 

Lacensed by VMKSHP06iYL,TOHU 
2501 W . 6»th St . , C l i i ca^u . 111. wmz* 
3333 S. Ha l s l ed , O U c a ^ o , 1U. tSOHO.s 

PI? «_'>9<l<« T e l * W A 5 -2737 ; 254 -3320 
r « o—4A*a {vairių prekių p a s i r i n k i m a s , m o t o 

"• ciklai , š a l d y t u v a i , m a i s t a s , do le r in i a i 
C K K T 1 F 1 K A T A 1 l r A U T O M O B I L I A I . 

i'., /.iikau.ska.-

Namu Apšildymas 
Į d e d u visų r ū š i ų pečius , van 

d e n s Š i l d y t u v u s lr p o w e r b u -
m i d i f i e r s . I š v a l a u ir s u r e m o n 
t u o j u a l y v o s i r d u j ų p e č i u s ir 
a l y v o s p e č i u s p e r d i r b u de l d u 
ju . S u t a i s a u b l o g a i veikiančiai-
" s t e a m " k o n t r o l e s . 

D i r b u C ice ro j e , C h l c a g o j e l r 
v a k a r u p r i e m i e s č i u o s e . 

A L B I N A S B A N Y S 
4 4 7 - 8 8 0 6 

A. V IL IMAS 
M O V I N G 

Apdraustas perkraostymM 
^» |valrhj atsfirmų — 

82S WEST 34th PLACE 
Telef. — FRoimer 6-1882 

" :'tMi|lH!i]|!:!:iMNjilliil)iitD!;ll|l| 

D A Ž Y M A S 
Pigiai dažau namus is vidaus ū 
lauko. Valau kilimus ir baldus. 

Pilna apdranda 
i. RUDIS — Tel. CL 4-1050 

W«SffiIi;ililtlWililliliii('!lilit«l!liit:!iii8M(ISS;WI 

Kemkite tuos biznierius, ku

rie skelbiasi dienr. "Drauge" 

<<r = \ 

\ \ 

P A P I G I N T A K A I N A 
UŽSAKYKITE DRAUGĄ 

JAUNIMUI 
Reikia visomis išgalėmis stengtis pratinti mūsų jaunimą 

3kaityti lietuvišką spaudą. Mūsų dienraščio administracija 
nori Jums šiame svarbiame reikale nuoširdžiai padėti. 

Jeigu Jūs prenumeruojate "Draugą", o Jūsų vaikai gy
vena skyrium ir lanko mokyklą svetimoje aplinkumoje, Jūs 
galite j iems užsakyti šio lietuviško dienraščio antrąją prenu
meratą atskirai, papiginta kaina, gaudami visą trečdalį nuo
laidos nuo pilnos prenumeratos kainos. 

Ir jannavedžiams galite užsakyti "Draugą" tomis pačio
mis sąlygomis — papiginta kaina. Jūsų sūnūs ir dukros, gy
vendami Jūsų namuose, gal skaitė lietuvišką dienraštį. Pra-
tęskite šią gražią tradiciją ir jiems atskirą šeimą sukūrus. 

Visais atvejais pasinaudokite teikiama trečdalio nuo 
laida. 

Veikime drauge, kad mūsų jaunimas skaitytų lietuvišku 
dienraštį "Draugą"! 

"Draugo" administracija 

D C M E S I O ! 

FRANK'S T V and RADIO, INC. 
8240 SO. HALSTED STREET Telef. — CA 5-7252 

RIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS. 
RADIO, STEREO APARATŲ PARDAVIMAS m TAISYMAS 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

ilIlIlIillilIlIilIlIlilIlIlIlIlililIlIlilIlIlHIIIHI 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
| SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
' Ge ru prekiia d i d e l i s p a s i r i n k i m a s . Au-
i tomobUia i , š a l d y t u v a i , te lev iz i jos , d o -
ler. c e r t i f i ka t a i . m a i s t a s , a k o r d e o n a i . 
2608 W. 69th S t . , C h i c a g o , IU. 9 0 6 2 * 

T E L E F . W A 5-2787 
IIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIUIIIilIlHllllllllfIHiHtt 

APDRAUDTJ AGENTCSA 
V a m n . G y r y b g s , 

s v e i k a t o s , b i zn io , 
a u t o m o b i l i o -

KUR GALIMA GAUTI BEVEIK VISŲ 
LIETUVIŠKŲ KNYGŲ KATALOGĄ? 

Tik dienraščio "Draugo" knygų kataloge yra beveik visos Amen 
oj gaunamos lietuviškos knygos 

"Draugo' spaustuvė išleidžia daugiau knygų, negu kitos lietuviškos 
•įdyklos Amerikoje Taip pat beveik visi leidėjai platina savo knygas 

">er dienraštį "Draugą" \t jo platintojus 

Tuojau rašykite ir prašykite "Draugo" pasiųsti Jums katalogą ir 
iainiausiai gausite reikalingą lietuvišką knygą arba bus pranešta, kur 
tlima ją gauti. ĮCI leidėjas neplatina per Drauge 

Reikia lietuviškov knyqos7 Kreipkitės i 'Draugą* 

PatOKlos tSstmo-
kejimo sąlygos. 

J . B A C E V I Č I U S 
6455 So. Kedzie Ave., PR 8-2233 

Į S I G Y K I T E D A B A R 

4 DAINOS 
Giedra Gudauskienė 

Gaidos sopranui su piano a-
kompanimentu, išleistos Romo
j e Didelio formato, 24 psl. lei
dinys, kurio pradžioje kompozi
torės biografija lietuvių ir ang
lų kalbomis. 

Toliau seka dainos: "Smilgos", 
žodžiai F. Kiršos, "Piemenėlis", 
žodžiai F. Kiršos, "Kalėdų gėlės", 
žodžiai V. Nemunėlio ir "Oi, tu, 
kregždutė", žodžiai suvalkiečių 
liaudies dainos. 

Kaina 3 dol., gaunama Drau
ge. 

Illinois gyventoja! prie knygos 
lainos prašomi pridėti 5 proc. 
mokesčiams. 
•~^r> » ̂ y^*--3».-» ̂ y."» -

D £ M E S I O ! 

^ Perskaitę Drau<& duokite kitiems pasiskaityti J 

Kas tik turi gera skonį. 
Visk* perką pas Lieponįl 

IETUVIU PREKYBOS NAMAI 
J. LLEPONIM 

F U R M I T U R E C E R T E R, I N C , 
Martjuette Pk„ 6211 So. Western PR 8-5871 

Pu-m&dieai&ifl lr ketvlrta&eniala ano 9 Orj 9:80 Eitom dienom nno 
9 iki 6 v&I vakaro. SetenaABnisJs nidaryta 

^ i 

file:///Vhite
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MIRĖ DU VEDSLCS 
LIETUVIAI 

Pereilą savaitę, beveik tuo 
pačiu metu, sulaukę £0 metų, 
mirė du senosios kartos lietu
viai: Kazimieras Mazonas ir 
Petras Supranavičius, Kazimie-
as Mazonas buvo vienas iš šv 

mažieji svečiai nemėgsta ilgiau DRAUGAS, trečiadienis, 1970 m. gruodžio m. 2 d. 
laukti . Salės adresas — 819 X. ' 
l€ th Ave., Melrose Park , 111. 

— L B Melrose P a r k o apy
linkės valdyba ir Lituanistinės 
nokyMos tėvų komitetas nuo

širdžiai dėkoja apylinkės po
nioms, kurios aukojo pinigus 

.r i-̂ + s*»_ _i^ • ! n a i s t u i , kurios maistą gamino, 
Kazimiero liet. parapijos steigė- j . u > , • • A • • 

Dijakonato studijos pradedamos 

Chicagoje 
Chicagos arkivyskupija nuo savybes asmens, kuris galėtų 

ateinančių metų pradžios orga- pasišvęsti dijakonatui. J i s tur i 
nizuoja s tudras būsimiems pa- tikėti savimi. Bažnyčia ir pa-

Mūsų kolonijose 
Rockford, 111. 

SLA SUSIRINKIMAS 

jų ir ilgametis jos komiteto na
rys. Petras Supranavičius tu
rėjo čia savo kirpyklą ir buvo 
veiklus parapijos narys. Daly
vavo liet. organizacijose, šiaip 
liuoslaikiu — jis čia buvo gar
siausias grybautojas Indianos 
miškuose. Kun. Ign. Urbonas, 
juos laidojant, savo žodyje iš
kėlė pirmųjų lietuvių čia Gary 
mieste nuopelnus, kuriant lie
tuviškąją parapiją ir mokyklą. 

krp. 

Melrose Park, 111. 
KALĖDŲ EGLUTĖ 

Melrose Parko lituanistinės 
mokyklos Kalėdų eglutė įvyks
ta gruodžio 6 d. (sekmadienį) 
2 vai. po pietų, Sacred Heart pa 
rapijos bažnyčios mokyklos sa
lėje. Mokiniai pasiruošę suvai
dinti Kalėdų vaizdelį — "šven
toji naktis". Atvyks į vaidinimą 
ir Kalėdų senelis, kuris vaiku
čius apdovanos dovanėlėmis. 
Mokyklos vadovybė ir Tėvų ko
mitetas prašo mokinių tėvus pa
sirūpinti savo vaikams dovanė
lių, kurios Kalėdų senelio bus 
įteiktos vaikams. Po vaidinimo 
vaikai bus pavaisinti minkštais 
gėrimais ir saldumynais, o vai-

puošė salę i r kitaip prisidėjo 
prie koncerto - baliaus suren
gimo, įvykusio lapkričio 14 d. 
Eag .es Hali. Kadangi suruošti 
padėkos kavutę dirbusioms ir 
aukojusioms apylinkės ponioms 
susidaro patalpų sunkumai, tai 
visoms ponioms dar ka r t ą ta
r i amas lietuviškas ačiū. 

(k t ) 

nę atsilankyti ir atsivesti savo 
mažuosius, kurie mokyklos ne
lanko. Prašoma nesivėluoti, nes 

Pranešame, k a d SLA 77 kp. | kų tėvai h" svečiai kavute. Tėvų 
sauliečiams dijakonams. Studi- I saulių. J is turi būt iTaisvaį kom I R°ckf°r<ie priešmetinis visuoti- | komitetas ir mokyklos mokyto
jos prasidės sausio mėnesį ir į petentingas, atsakingas ir rea- I n a s n a r i l i susirinkimas įvyks j jai ir mokiniai kviečia visuome-
tęsis dvejus metus. Jos bus at- guojantis j Mto žmogaus kreipi-
liekamos vakarais du kar tus į mąsi. Jis turi būti pastovus. 
savaitę nuo 7 vai. 30 min. iki "J is tur i būti atsidavęs bend-
10 vai. Vienas vakaras bus mies į ruomenei, kurios dalis jis pats 
to centre, kitas arčiau kandi- \ y r a Dijakonato šventimai auto-
dato gyvenamosios vietos. Į matiškai nepadarys pasišventu-

Kandidatais į dijakonus gali į sio žmogaus. Greičiau jo pasi-
būti vyrai, vedę a r nevedę, ne i šventimas bendruomenei y ra į n a r i U pareiga į tuos susirinki' 
jaunesni 33 metų amžiaus. Lai- I ženklas, kad jis yra kandidatas : m u s atsilankyti. 

gruodžio 6 d. 2 vai. p. p . Lietu
vių klube. Bus valdybos rinki
mai. 

Kuopos metinis narių susirin
kimas su vaišėmis įvyks 1971 
m. ne sausio, be t vasario 7 d. 
2 vai. p . p. Lietuvių klube. Visų 

A M E L I J A GREBLIUNAS 
KALEJLN ĮKAITE 

Gyveno 3150 So. Lituanica 
Ave. Chicago, Illinois. 

Mirė lapkr. 29 d., 1970. 9:30 
vai. ryto. 

Gimė Ijetuvioje. Kilo iŠ Rud-
menų parap.. Rudeles miestelio. 

Amerikoje išgyveno 74 m. 
PasiUko dideliame nuliūdi

me sunūs Ernest. marti Lillian. 
2 anūkai, 2 broliai Jurgis Ka-
loinikas. broliene Nellie ir Sei
mą, ir Joseph Kalaynik. broliene 
Mildred. broliene Elzbieta Ka
laynik su šeima ir kiti gimi
nes, draugai ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Jurgio 
Rudmino koplyč.. 3319 S. Li-
tuanica Ave. 

Laidotuves įvyks ketvirta
dienį, gruod. 3 d. iš koplyčios 
8:30 vai. ryto bu<» atlydėta į 
šv. Jurgio parapijos bažnyčią, 
kurioje įvyks geduiing'os pa
maldom už veliones si^lą. Po 
pamaldų bus nulydėta i šv. Ka
zimiero Lietuviu kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draug-us ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Sūnus, marti, broliai 
ir kiti gimines. 

Laidotuvių direkt. Jurgis 
F. Rudmino koplyč.. 3319 S. 
Lituanica Ave. 

A. A. 
ANASTAZIJA RASTUTIS 

DUBAUSKAITĖ 
Gyveno 2647 W . 69 St.. Chkago, llir.ois. 
Mirė lapkr. 30 d.. 1970. 5:30 vai. vak.. sulaukus senatvės. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Tauragės apskr.. Žygaičių parap.. 

Aukštupių kaimo. Amerikoje išgyveno 58 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime sūnus Stanislovas, duktė Teresė. 

dvi seserys: Juzefą Shulskienė. švogeris Antanas, ir Ona Stanci
kienė, Lietuvoje sesuo Julijona Gandramavič.enė ir kiti giminės, 
draur.al Ir pažįstami. 

Velionė buvo amžina narė: Šv. Kazimiero Ses. rėmėjų. T. 
Marijonų rėmėjų, N. Pr. Marijos Ses rėmėjų. T . Jėzuitų rėmė
jų, T . Pranciškonų rėmėjų ir Šv. Šeimos Vilos rėmėjų draugijų. 
Priklausė Tretin'nkų, Maldos Apaštalavimo, Rožancavos drau
gijoms. Moterų S-gos 67-tai kuopai ii Dariaus-Girėno Am. Leg. 
Posto 271 Moterų vienetui. 

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans kopi.. 6845 S. VVestern 
Ave. Laidotuvės įvyks ketv., gruodžio 3 d. iš kopi. 9 vai. ryte 
bus atlydėta į Švč. Marijos Gimimo parap. bažnyčią, kurioje 
įvyks ged. pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta 
į Šv. Kazimiero Lietuvių kapines. 

Nuoširdžia: kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 
Nuliūdę: SŪNUS. DUKTĖ IR SESERYS. 

Laid. direkt. Mažeika-Evans. Te!. RE 7-8600. 

A. f A. PETRUI KRIKŠČIŪNUI 
m i r u s , 

jo žmoną EMILIJA, sūnų ALGĮ ir dukrą RŪTJį nuošir
džiai užjausdami dalinamės jų skausmu. 

Stasys, Juza ir Rimas 
čiuža] 

ke studijų, kandidatai pasilie
ka savo turimose profesijose. 
Tain pat po įšventinimo jie pa
silieka savo turimose profesijo
se. Studij'ų direktorius yra kun. 
John D. Ri.ig. J o adresas: 1300 
S. Wabash Ave., Chicago, IU. 
60605. 

Chicagos arkivyskupija, or-

ATREMONTTOTA LIETUVIŲ 
BAŽNYČIA 

Šv. Kazimiero liet. bažnyčia, 
po įvykusio vasarą gaisro, da
bar gražiai atremontuota. Re-

di ja ionatui" . Sekretorė 
Dijakonato organizatoriai yra ' 

įsisąmoninę, kad Bažnyčioje y- G a r y , I n d i a n a 
ra skirtingų bendruomenių ir : 

kad nepakanka atsiųsti j j a s 
žmosrų iš šalies. Iki t a m tikro 
laipsnio vietinė bažnytinė bend
ruomenė turi imtis atsakomy
bės tarnaut i savo aplinkai. "Di-

ganizucdama dijakonatą iš pa- '' jakonato programa, ieškodama m 0 n t o darbus atliko statybiniu 
sauiiečių tarpo, ne tiek rūpinasi kandidatų iš vietinių bendruo- -Kas Valerijonas Sodefka iš Q -
surasti pakaitalų kunigų trūku- menių, nori prisidėti prie au- c e r 0 ) j ^ Bažnyčios vidų. pagal 
mui, kiek nori išryškinti tar- I tentiškesnės Bažnyčios s ta ty- I &£ B jameikienės projektą, 

&os", rašo kun. J. Ring. : <jekcravo parapijos vyrai į J. 
Kandidatai į dijakonus turi Juris, E . Kaminskis, Iz. Tava-

tu rė t i kunigų rekomendaciją, ras, A. Malis, Vladas, Balys, 
Dijakonato organizatoriai y ra Edvardas Ruzgai, F. Petrai t is 
įsisąmoninę, kad kiekviena a t - i ir Vi. šeferis. Jie tai atliko se-
ski ra bendruomenė y r a gana 's nu lietuvišku papročiu — tal-
skirtingoje situacijoje ir dėl t o kos būdu. 
jie atsisako iš anksto aptar t i 
tas pareigas ir darbus, kuriuos 
dijakonas galės atlikti savo ben
druomenėje šalia liturginių funk 
cijų. V. Bgd. 

• A. t A. 
VIKTORUI KRISČIŪNEVIČIUI 

m i r u s , 
jo žmoną K0TM& sūnų KUN. VIKTORŲ KRIS-
ClUNEVIČIŲ liūdesio valandoje giliai užjaučiame. 

Detroito Gabijos skaučių tuntas 

I E U D E 1 k I S 
DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAiMID 

L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 
Trys M o d e r n i š k o s K o p l y č i o s 

4330 South Caiifornia Avenue 
Teleionai: LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4605-07 South Hermrtage Avenue 
Telefonas— YArds 7-1741-2 

-sam 

naujantį krikščionijos bruožą, 
kuris jai yra esminis, nepaisant, 
kokiose pareigose kas bebūtų. 

Kun. J . Ring šitaip aptaria 

CHICAGOS ŽINIOF 
TARPTAUTINE GYYTLIŲ 

PARODA 

Šiandien yra paskutinė die
na tarptautinės gyvulių parodos 
Chicagoje. Ji vyks ta Internatio
nal Amphitheatre patalpose, 43 
gatvė ir Halsted. Parodon yra 
sugabenta gyvulių iš 36 JAV 
valstijų ir iš 6 Kanados provin
cijų. Iš viso y ra 36 veislės gal
vijų, avių ir kiaulių 

Spauda ir Simo Gruzdės 
išdavimas 

(Atkelta iš 1 psl.) 

NAUJOS BAŽNYČIOS 
STATYBOS FONDAS 

Pažymėtina, kad New Yorko 
spauda nuo lapkričio 29 d. jau 

Šalia gyvulių, parodoje yra į skelbė ir eilę nuotraukų. "N. 
daugybė kitų dalykų, kaip me- Į Y . Times" įdėjo "Sov. Litva" 
niškų papuošalų įvairiausių rū- j laivo nuotrauką, du mažus že-
šių, enciklopedijų ir įvairių ki- j mėlapius su paženklinta vieta, 
tokių reikmenų. j kur įvyko incidentas, be to, įdė-

Būna ir programa, su jojikų į t a ir "Vigilant" laivo kapitono 
lenktvnėmis, rodeo, ypač pa-! R. E . Eustis. nuotrauka. Tuo 
trauklią programą duoda gar
susis Roy Rogers ir Dale 
Evans.. Pažymėtina, kad abudu 
jie duoda ir stipriai patriotinių 
ir net giliai religinių numerių, 
ir publikoje susilaukia griaus
mingų plojimų. įėjimas nuo 2 
iki 5.50 dol„ ka r tu su programa 
amfiteatre. 

S K A U T Ą 
(Atkelta iš 2 pusi.) 

Visi tėvai, visuomenė ir jau
nuoliai nuo 16 metų amžiaus 
kviečiami pašvęsti vakarą šiam 
svarbiam reikalui ir būtinai at
silankyti kviečia — 

Kun. Gražinos vyr. skaučių 
būrelis 

Tuo tarpu, "Sunday News" pa
sitenkino dviejų lietuvaičių, čes-
navičiūčių, demonstracijoje neš 
to plakato vaizdu. 

Dabar, kai įvykis j a u išplau
kė į dienraščių "'sensacijų:" skil
tis, tektų laukti ir daugiau ra 
šinių, komentarų ar D. Lawren-
ce. J . Restono, Alsopo pasisaky
mais. Informacija turės pagyvė
ti ne tiek dėl tos spaudos susi
jaudinimo pačiu įvykiu, kiek, 
reikia manyti, iš dalies ir dėl to, 
kad... atsiranda strėlės, parakas 
pulti vyriausybei ar jos atsto
vams. Visi ligšioliniai valdžios 
kritikai, puolėjai ar nepasiten
kinimo reiškėjai, su "N. Y. Ti
mes" priešaky, aišku, toktoe 
'progos" aeišnaudoti negali ir 

15s. 

Lapkričio 15 d. įvyko naujos 
bažnyčios Statybos fondo ati
darymas. Ta proga buvo su
rengti Statybos fondo pietūs 
parapijos salėje, į kuriuos atsi
lankė daug žmonių. 

Pietus surengė komitetas: 
Margarita Malienė. Liucija Pet-
raitienė, Marytė Ruzgienė, Te
resė Bartos, Elena Jurienė ir 
Petronėlė Baltrukonytė. Joms 
talkino daugelis parapijos mo
terų ir vyrų. 

IIOW 
TO GET 
TOUR 

ZIP 

Vyrui, tėvui ir seneliui 
A + A 

JUSTINUI KALVAIČIUI mirus, 
žmoną ELENJį ir sūnų RLMJJ su šeima nuoširdžiai 
užjaučiame 

Brone ir Kazimieras čikotai 
Sofija ir Andrius Romanauskai 
Stasž ir Vaclovas Viliūnai 

CODI 
AiK your 
postman. V, 

VTENEnlŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 
A. f A. JUOZAS S E N I Ū N A S 

Gruodžio 2 dieną sueina vieneri metai , kai negailestinga 
mirtis atėmė iš snūsų tarpo mylimą brolį ir dėdę. 

Šios liūdnos sukakties proga už J o sielą bus atnašaujamos 
šv. Mišios gruodžio 6 d„ 10 vai. ry to , šv. Marijos bažnyčioje, 
Hamilton. Kanadoj ir 7:3C vai. vak., šv. P e t r o ir Povilo bažny
čioje, Grand Rapids, Michigan, penktadienį, gruodžio 4 d. 

Maloniai kviečiame gimines, ar t imuosius ir pažįstamus da
lyvauti šiose pamaldose. 

Nuliūdę- broliai Jonas ir Antanas. . 
ir brolio Kazimiero sunūs Liudas. 

P E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

- T t V A S IR S Ū N U S — 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS: 

2533 VVest 7Isf St. Telef. GRovehilI 6-2345-6 
1410 S, 50tt, Ave., Cicero T0wnha!l 3-2108-09 

ArKSTft AirrO.MOKH.IAMS STATYTI 

10% — 20% — SO% pisrUrn mok&di 
iž apdrauda nuo ugnies ir automo 
>illo pai 
F R A N K Z A P 0 L I S 

S208K We*t 95tb Straet 
Chicago. Illinois 

T«L OA 4-3*54 ir 6R 6-4SSI 

, , 

G e L e 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Naria: 

J 
Look at the Zip 
Code Map in tho 
Yellow Pages.^— 
Can your • 
Post Office. 

. , advert;«?f»g eontrfbutMd 

VeataTStns, banketams, laidotuv^m.--
Ir kitokioms progoms 
G U 2 A U S K U 

Beverly Hillfl Gėlinyčia 
244S W. 63rd Street, Chk««o. Iliinot-

TEL. PR 8-OHSa — l*R 8-0H34 

Remkite tuos biaiieri i», t u 
~if Rkcirmair I>rau?e" 

Perskaitė "Draugą", duo
kite &iiH&5 pAat&Jsaityti, 

STEP. C. LACK IR SONŪS 
(LACKAWICZ) 

2424 W. 69th Street TeL REpublic 7-1218 
2814 W. 2Srd Place Tel. Mr^inia 7^672 

PETRAS BIELIŪNAS 
43A8 S. Califomia Ave, Tel. LAia.vette 3-3572 

ANTANAS M. PHILLIPS 
SS07 So Litnanint Av«« TH VArH« 7-3ini 

POVILAS J. RIDIKAS 
3854 So. Hateted Street TeL YArde 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. Lituanica Ave. TeL YA 7-t 13^-1139 

VASAITIS - BUTKUS 
1U6 S. 50th Ave^ Cicero, m.. Tel. OI- 2-1003 

LEONARD BUKAUSKAS 
IR SŪNUS 

649 f 

10821 

162nd Street, South Holland 

Sonth Michiijan Avenue, Chicago 
TEL. — CO 4-2;28 

http://Eag.es
http://AirrO.MOKH.IAMS


R DRAUGAS, trečiadienis, 1970 io m 2 4. 

X Tėvų marijonų šv. Kazi
miero provincijos tarybos po
sėdžiai vyksta šią savaitę vie
nuolyne prie Draugo. Posė
džiams vadovauja provincijolas 
kun. J. Dambrauskas, dalyvau
ja tarybos nariai — kun. A. 
Micrūnas, kun. D. Petraitis iš 
Marianapolio, kun. J. Savuky
nas, kun. P. Garšva, sekr. kun. 
A. Nockūnas, ekonomas kun. 
P. Skrodenis ir jo asistentas 
br. J. Landis iš Mariai, apolio. 
Gruodžio 1 d. provin. kun. J. 
Dambrausko buvo sukviesti visi 
kunigai marijonai, gyveną ar
čiau Chicagos. pasitarimui ak
tualiais klausimais. 

/ / miu. ŽVAIGŽDUTĖ 
I f e B ^ ^ J i ^ ^ . * J ^ * Įsteigtas Lietuvių Mokytojų S-gos Chicagos skyriaus Įsteigtas Lietuvių Mokytojų S-gos Chicagos skyriaus 

Kedaguoja JF. Plačas. Medžiagą siųsti: 7045 So. Claremont Avenue, Chicago, Illinois 60696 

j Or^pe Chicagos Marijos aukšt. jnok. mokinių gieda šv. Kryžiaus li
goninėje. Dirigente seselė Bernarda. 

LIETUVOS KARIUOMENĖ GIMIMO DIENA 
1918 m. vasario 16 d., kai Gimimo dieną gaunu daug 

Lietuva atgavo savo nepriklau-! žaislų. Vieną sykį gavau de-
somybę, Lietuva neturėjo savo šimtuką ir vieną porą kojinių. 
kariuomenės, tik savanorius, j Aš buvau labai laimingas. Jo-

Lapkričio mėn.,23 d. yra ka- nas gimimo dieną gavo 15 do-
riuomenės šventė, nes 1918 lap- lerių, jis irgi buvo laimingas, 
kričio 23 Vilniuje buvo išleistas Bet aš turėjau laimingesnę die-
pirmas Lietuvos kariuomenei ną. 
įsakymas. Kiekvienais metais 
mes švenčiame tą dieną, mel
džiamės už mirusius ir gyvus 
karius. 

Kai aš užaugsiu ir kai Lietu-

Erikas Bartkus, 
Maironio 5 sk. Brooklyne. 

MAN PATINKA SPORTAS 
Vasarą aš einu žaisti beis-

Iva bus laisva, aš važiuosiu į.'bolą. Mes turim uniformas ir ' 
j Kauną, kad pamatyčiau karo Į ė d ž i a m ^ ]dtom k o mandom. 

Bronius N a i n ^ Amerikos ? į * * paminklą pastatytą j ^ ^ ^ „ k o k i a u k o m a n . : 
•--re:v;arm d ų jyj ^ "centerfielder". Žai

džiu po lietuviškos mokyklos 
pamokų ir trečiadienį. Man 

x Cicero pradinėje lituanis- x Chicagos Lietuvių tary-
tinėje mokykloje šiais mokslo bos visumos posėdis įvyksta 
metais mokosi 87 mokiniai, ku- [ gruodžio 4 d., penktadienį, 7:30 

x Viktoras T. Makiejus iš rie pagal klases pasiskirstę ši- v. v. Jaunimo centre 
East Chicago, Ind., redakcijai taip: pirmoje — 4, antroje — į x 
prisiuntė nuorašą laiško, kurį 12, trečioje — 7, ketvirtoje — Lietuvių Respublikonų federa-
jis pasiuntė prezidentui R. Nixo- S, penktoje — 10, šeštoje — cijos vardu parašė protesto laiš- Mes turime neužmiršti ir par-
nui dėl nelaimingo įvykio su iš i 15. septintoje — 9 ir aštuntoje kus JAV prez. Nixonui ir vals- tizanų, kurie kariavo prieš ru-
rusų laivo pabėgusiu lietuviu i — 22. Mokyklos vedėjas yra tybės sekretoriui Rogers dėl pa- sus už laisvę. Jų darbas buvo SeriaXi- y r a žaisti trečiadienį, 
Simu Grūzde grąžinant jį ru- j J. Kreivėnas, o mokytojai: po- bėgusio lietuvio jūrininko grą- daug sunkesnis, negu laisvosios! n e s šeštadienį užtrunka valan-
sams. Ir kiti tokius laiškus tu-' nios Balutienė (I ir UI kl.) bei žinimo sovietų pareigūnams. Lietuvos karių. Partizanai ture-!d^ parvažiuoti namo. Vasarą 
retų siųsti prezidentui, valst. j Radvilienė (II ir IV kl.), kun. Protesto laiškuose yra prašoma jo slaptai gyventi ir suorgani- I<*ar e m a m maudytis ir meškerio-
sekr. Rogers ir transporto dr. A. Juška (tikybą) ir Venc- pravesti tardymą ir surasti at- zuoti savo kariuomenę, turėjo *** ^ a n patinka maudytis ba-
sekr. Volpei, padėkojant už pra- j lova (vyr. klasės kartu su Krei- sakingus asmenis, kurių inicia- kentėti kaip buvo bolševikų pa
dėtus tyrimus ir prašant duoti .vėnu). tyva šis brutalus žygis buvo pa- gauti. Laisvosios Lietuvos ka-
direktyvas, kad panašių įvykių, x ^ Liūtas Grinius, Aka- d a r y t a s - riuomenės ir pavergtosios Lie-

Padekos Dienos simbolis 
K. Donelaičio VI kl. mok. 

NUSKINK GĖLYTĘ 

Piešė Asta Grinytė 

nepasikartotų. |deminio skautų sąjūdžio vadi-
x Vytautas Volertas, nau- į jos pirmininkas, pasiuntė JAV 

jasis JAV LB centro valdybos prezidentui R. Nixonui telegra-

x "žmoguje žmogaus atgim- tuvos partizanų meilė Lietuvai 
dymas" — reikšmingiausias yra amžina, 
kiekvieno mūsiškio darbas, — 
310 Alvudo radijo paskaita ši pirmininkas, mums praneša, mą, kuria mokslus einančių i r J k e t v i r t a < J i ^ g ^ 

kad New York Times pirmas juos baigusių tukstanties lietu- L p> B ^ ^ va_ 
įskėlė pabėgusio lietuvio jūri- ; vių skautų vardu išreiškė gnez- '. , . 
ninko skaudų reikalą. Jis ragi- tą protestą prieš brutalų lietu- j V Žymantų ^imm c o r a s a t . 
na rašyti laiškus šio dienraščio vio politinio pabėgėlio Simo ^ k a l ė ( J i n p r o g r a m ą ^ruo. 
redakcijai ir prašyti, kad jo re- Gnizdės atidavimą Sovietams. : m o 6 d . 5 v. v . Balzeko Lietu-

Telegrama, prezidento prašoma 
išleisti patvarkymą, kad tokie 

Vytenis Senuta, 
12 m. Brocktonas 

porteriai patys pravestų misi 
kaitimo tyrimus 

vių kultūros muziejuje. 
x Chicago Today" dienraštis 

X Poezijos Šventės bilietai 
-—• Marginiuose. Primename, 

reiškiniai daugiau nepasikarto-. , , ,. . . f , . praėjusio šeštadienio laido.ie tų ir kad azvlio teises davimo , , , , , , j •• j . i •i i T 1 T T ; . .<, . , . . paskelbė palankų vedamąjį del . . ,. , reikalu JAV-bes išleistų atitm- ;. , . r -. T _ 
kad poezijos gerbėjai, kurie ža- k a m a Dareivkima jketuvio sugrąžinimo Sovietams, 
da dalyvauti B. Brazdžionio i x Rašytoja J. Vaičiūnienė 
poezijos šventėje — gruodžio x Pasaulio Liet. Kat. ben- sulaukusi 75 m. amžiaus, skau-
12 dieną, šeštadienį, Jaunimo drijos centro valdybos posėdis tų ir s k a u č ių vardu buvo pa-
Centre, jau dabar gali įsigyti įvyko lapkričio 27 d. Chicagoje j Jaunimo centre. Rajono vadei-
bilietus Marginiuose. (pr.) ,vysk. V. Brizgio bute. Svarstyti sveikinta literatūros vakare 

X lietuviu Tautiniai Namai! aktualūs ir planuojami PL ka- v e i Kerelienei negalint atvykti 
maloniai kviečia Chicagos lie- į * * * v e i k l o s uždaviniai. Posė- * ">•?*» * g f e g : . a * ™ , g 

seine. Ten yra lenta šokinėti ir 
labai švarus vanduo. 

Vladas Blažaitis, 
Mairondo 5 sk. Brooklyne 

tuvius apsilankyti šių namų būs- ! d ^ e dalyvavo vysk. V. Brizgys, 
K. Kleiva, sekr. dr. B. 

ir Grožvyda Giedriūtė. 
x "Pelkių žiburėlio" litera-

B t T A 

Rūta yra mėgiamiausia lietu
vaičių gėlė. Ji žydi mažais, gel
tonais žiedais birželio — liepos 
mėn. Vasarą žydi, bet žaliuoja 
žiemą. Rūta dar auga Europos 
kalnuose, Airijoje ir Kanarų 
salose. 

Lietuvių papročiuose žalios 
rūtos šakelės ir vainikėlis yra 
nekaltybės simboliai. Rūta pla
čiai aprašyta pasakose ir apdai
nuota damose. 

Iš Lietuvos išvažiuodamos, 

Nuskink, nuskink gėlytę, 
Šią naktį bus šalnai 
Pas tave tegyvena, 
Dar nors kelias dienas. 
Girdi, kaip čeža lapai 
Nuo medžių krisdami; 
Gird:, kaip verkia pievoj 
Žiogeliai mirckini. 

Viršuj nušvito takas, 
Nukrito ten žvaigžde. 
Nejau šalna beširdė — 
Pasakė jai sudie. 

Pasislėpė žvirbliukai, 
Pastogėse aukštai; 
O kur gi, kur gi slėpsis, 
Gelių gležni žiedai. 

GALVOSŪKIAI 

Nuskink, nuskink gėlytę, 
Juk jau čia pat šamą! 
Pas tave tebegyvena, 
Dar nors keuas dienas. 

1960 metų vasario mėn. 1 
diena buvo pirmadienis. Kuri 
savaitės diena buvo vasario 
mėn. paskutinė diena? 

(5 taškai) 

n 
Albert Francis Charles Au

gustus Emmanuel iš Saxe — 
Coburg — Gotha, 1840 metais 
vedė savo tikrą pusseserę. Kaip 
ji vadinosi? 

(10 taškų) 

m 

LAUKO ŽAIDIMAS 

tinėje, 7108 So. Rockwell Ave., 1 

Chicagoje. (Toronto), M. Gailiušytė (Cleve- č i o radi^ * ketvirtadieni tarp 
Būstinėje išstatyta dvidešimt J a n d ) d r j J e r Q m e p ^ * 9 vai. vak. aktorė Eglė Vilu-

penki Severmos Juškienės tapy- p P o v i l a i t i g ^ j s t a n k e v i . tienė skaitys Kazio Borutos pa
bos darbai — paveikslai. Taip č i u g fc d r y v ^ ( N e w saką "Kačių ir pelių vestuvių 
pat išstatyti LTN projekto es- Y o r k ) . , kelionė". 

Miriataitė kun P Bariu- OT̂VT tūrinėje valandėlėje per Margu-' .Nuskink, nuskink gėlytę... 
-įus, O F M

 Si £* . ^ - - *T.KZ • s. ^&_ Piešė Jūratė Derenčiūtė. Manniet- ta tebuvo žinoma kaip gėlė — 
te Parko lit. mok-los VII sk. mok. darželių papuošalas. 

Rasa Domarkaitė, V kl. 

Kartą mokyklos mokiniai iš 
lietuvės rūtą išsivežė ir į kitus Į kylavo miške. Mokytojas sušau 
kraštus. Dabar ji auga Ameri- ! kęs visus mokinius, aiškino nau 
koje ir Kanadoje, puošdama; jo žaidimo taisykles: 
lietuvaičių darželius kaip ir tė- i . , . . , ., , . . . 

eje ~ Atsiminkite, kai pasauksiu TJŽ kiekvieną teismgą atsaky-
senovės žmonės rūtas varto- ]** į 1 ? * į f ^ . ^ ^ ^ a u s i t e P° ^ ^ ^ ^ 

, . . . , . . : ant žemes ir nejudėti iki su-davo kaip vaistus nuo daugybes » . . . . . . . " ' . . _ , L , , . . . , „ ? - švilpsiu švilpuku, supratote? ligų, bet paskutiniais laikais ru-

Iš žemiau surašytų dviejų, 
padarykite trečią — sudurtinį 
žodį. Pvz. lapas — kristi, bus 

M. Merkevičius lapkritis. Žodžiai yra sumaišy
ti. 1) Lietus — tiesti. 2) Suo 
— vieta. 3) Daiktas —- diena. 
4) Veiksmas — nosis.* "5) Vidu-

;rys gėlė. 6) Vidurys — žolė. 7) 
Rugiai — žodis. 8) Piktas •—-
naktis. 9) Šventas vardas. 10) 
Ragas — grybas. 11) Vasara 
— sargas. 12) Stalas — diena. 

kizai. kuriuos 
E. Masiulis. 

paruošė arch. 
x 

MES VAŽIUOJAME 

Atsiuntė Brakauskai. 

IV 

Surašvkite Lietuvos miškuo-

K. Donelaičio lit. m-la. 
GRAŽUS METŲ LAIKAS 

Būstinė atdara šį penktadienį 
(XEL 4) nuo 6 vai. vak., o šeš
tadienį ir sekmadienį nuo 2:30 
v. p. p. (pr.) 

x Antano ir Jeronimo krau
tuvė, 2433 W. 69 St, ieško lie
tuvio bučerio trims dienoms sa
vaitėj — ketv., penkt. ir šeštad. 
Skambinkit 436-6888, arba už
eikite, (sk.) 

SVARBUS PRANEŠIMAS 
LIETUVIAMS 

Šį ketvirtadienį, gruodžio 3 
d. 7 v. v. įvyks gedulo ir pro- j 
testo eisena prieš padarytą ne-
žmonišką JAV valdžios pareigū
nų nusikaltimą, grąžinant prie
varta sovietams pabėgusį lietu
vį jūrininką. Visi dalyviai ren
kasi Marąuette Parko kolonijoj 
prie parap. bažnyčios. Kas gali 
prašomi atsinešti žvakes, kiše
nines lemputes ir kitas panašias 
šviesas — Iš čia protesto eise
na prasidės ir bus einama Ca-
lifornia ave. ligi 63 st., toliau 
63 iki Kedzie ir grįš prie Da
riaus Girėno paminklo. Visos 
organizacijos, jauni ir suaugę, 
prašomi jausti pareigą ir gau
siai dalyvauti. Šią eiseną ruo-

Lietuvių R. Katalikų f e-' X D a i L A n t a n o Petrikonio 
deracijos JAV centro valdyba k ū r i n i l J P a r o d a šeštadieni ati-
ragina visus katalikus prisidėti d a r y t a Van Pelt galerijoje. 3137 I Maudomės plaukymo baseine č i a spalvas. Miškai pasidaro 
prie protesto demonstracijų dėl W" 5 S t ' Chics-Soįe. Paroda k e l i s k a r t u g ^ j . ^leną Kartais margi. Lapų spalvos yra labai 

Kartais mes važiuojame į 
Wisconsin, ten yra labai gražu. 
Nuvažiavę valgome. Ten važiuo
jame penkis kartus į metus, laikas. Tada medžių lapai paked 

— Taip, — atsakė mokiniai. 
Po dešimties minučių, pats 

jauniausias mokinys, nesulauk- s e ^S^eių grybų vardus. Iki 
damas švilpuko, sako: 1 0 v a r d l * &»&* po 1 tašką. 

Virš 10 vardų po y2 taško. 
— Pone mokytojau, ar aš, Ruduo yra labai gražus metų' S a l i u f-tadkelti, nes aš guliu ant 

skruzdėlyno. 

lietuvio jūrininko Simono Gruz- g r a ž i a i l a n k o m a i r J a u keliolika 
dės grąžinimo sovietams. .kūrinių įsigijo lankytojai. Pa

roda tęsis iki gruodžio 13 d. 
X Liet. evang. liuteronų Atdara kasdten nuo 10 vai. ry-

"Ziono" parapijos "Rūtos" mo- to iki 9 vai. v., išskyrus antra-
terų draugijos susirinkimas šau- dienius, trečiadienius ir penkta-
kiamas šeštadienį, gruodžio 5 dienius, kada uždaroma 6 v. v. 
d. 6 vai. vak. parapijos salėje. 

x Korp. Giedros kultūrininkių I X Ma'nia' Smilgaitė, D. Ma-
būrelio susirinkimas įvvks gruo- t ^ 0 0 ^ - A- Zailskaitė, A. Pa- _ 
džio 6 d. 11:30 v. r. Ritos Ja- k a l n i š k i s ' ^ P ? 1 i r K o r P ! š a t r i " J.1S " : " 
raitės bute Dr Z Rekašius J a & lobėJas J- Šoliūnas rūpinasi J s l 

gvildens aktualią temą: "Ben- ^ ^ B" Brazdžionio pagerbi- kačiukas pagavo pelę. Jis pelės 
mu Chicagoje. 

nuvažiuojam ir prie Fox Lake. įvairios. Yra geltonų, raudonų, 
Alma Ostrauskaitė, 

LIETUVIŲ TAUTOSAKA 

Dariaus - Girėno lit. m-los 
UI sk. mok. 

MANO KAČIUKAS 
Aš turiu kačiuką. Jo vardas 

Murka. Jis nori miegoti mano 
lovoje. Mano mamytė nori, kad 
jis miegotų dėžutėje. Ten jam 
šilta ir minkšta Kartą mano 

.žalių ir rudų lapų. Kai papučia, _ K o k s iOĮ>še\y, toks grabe-
vėjas, lapai krenta žemyn. P r i - ] l y ( k a r s t e ) . Koks gimė, toks 
krinta jų didelės krūvos. Yra į, ^ ^ 
labai smagu per lapus braidy-

dravimas su gimtuoju kraštu". 
• A . a . dail. Pauliaus Au-

giaus mirties dešimtmečio mi
nėjimas įvyks gruodžio 13 d. 3 
v. p. p. Jaunimo centre. Daili
ninko bičiuliai kviečiami daly-

nevalgė ir ją paliko. Murka 
mėgstą pieną ir mėsą iš dėžu
tės. Jis yra baltas su juodais x Auka spaudai — geras 

darbas lietuvybei. Dėkodami u ž l t a š k a i s , ffftras 
kalėdines korteles, "Draugui"' 
aukojo: 4 dol. — St. DobraVols
kis; po 3 dol. — F. Pocius. B. 
Vaišvila, K. Merkis, M. Micei-vauti. Kun. Vyt. Bagdanavičius . 

kalbės sukakčiai parinkta tema ! , k a ; P° , 2 * * ' t : . * R
 t

K į a ? o n s -
ir aptars tik ką iš spaudos išė 
jusią "Pupos pasaką". 

kis, Al. Petraitis, A. Dukaus-
kas, K. Mustekis, Irene Šankus, 
A. Drutv«(. J. Petraitis, P. Mo-

Rita Kutkaitė, 
Brigthon Parko lit. mokyklos 

II sk. mokinė 

MAŽAS PAUKŠTELIS 
Atėjo šaltas ruduo. Vienas 

mažas paukštelis tupėjo medžio 
. . . , šakoje ir dairėsi aplink. Pūtė 

X Nuo gruoa. 1 a. sumažm- lis, J. Riauba. A. Bernotaitis, ž a l t a s 
tos kainos kaikuriems spalvotos T. ir G Karas. K. Šeštokas. 
TV aparatams. Ribotas kiekis. Am. Sliekus. Barbara Norbut. 
Gradinskas, 2512 W. 47 St., C. Staniulis. Mary Pečiulis. La-
FR 6-1998. Lig Kalėdų atd. ir bai ačiū. 
sekm. 11-4. (sk.) 

ti. 
Miške voveraitės renka rie

šutus ir giles žiemai. Soduose 
žmonės nuskina vaisius, o lau
kuose nuima daržoves. Kartais 
galima matyti paukščius iš-
skrendant į šiltesnius kraštus. 
Rudens oras yra malonus, nes 
nėra taip karšta kaip vasarą. 

Silvija Žemaitytė, 
Cicero Aukšt. lit. m-los paren

giamosios klasės mokinė. 

— Skiemondškiai gaidžio gie
dojimą šitaip pamėgdžioja: 
"Kakarieku! Nebus svečių, 
balto pyrago, ilgo botago". 

— Žiovaujančiam žmogui sa
koma: "Žiovuliukas eina pas 
merkeliuką" (nuo žodžio merk
tis). 

— Snūduriuojančiam sako
ma: "Eik kinkyt arklio: va-

— Barbora, šok per tvorą — žiuosime į Migonius" (nuo žo-
gausi pupų porą. Į džio miegas, miegoti). 

Parašykite lietuviškų žodžių 
su priesaga uk. Pvz. Juodukas, 
juoduke. Už kiekvienus 5 žo
džius gausite po 1 tašką. 

Galvosūkių atsakymai 

1) Šešios kombinacijos: 123, 
132, 213, 231, 312 ir 321. 

2) Nr. 3. 
3) Brail House, Washington 
4) a) Žmogus an t arklio 

(raitelis), 
b) Kukurūzas. 

5) a) Vilniuje, 1918 m. lap
kričio mėn. 23 dieną. 

b) Kairuomenė* švente. 

vėjas, išmarginti rudens 
lapai krito žemėn. Žmonės ėjo 

I iš miško su pintinėmis grybų. 
Netoli, vienoje pušyj'e, rinkosi; 
paukščiai, jie jau ruošėsi savo 

Daugiau kalėdinių korte- ilgai kelionei j šiltus kraštus, 
x Bronė ir ?Iazys Eringiai ]Jų užsakė ir ta proga "Drau- nes jie nenorėjo palikti žiemai 

šia Marquette Parko LB apyl. gyv. Tinley Parke sveikina; gui" aukų prisiuntė: J. Radas, čia. Paukštelis dar sykį apsi-
valdvba. Eisenai vadovauja pa-, draugus ir pažystamus Šv. Kalė- J. Mokšys, kun. A. Petraitis, dairė ir nuskrido j būrį paukš-
rapijos klebonas kun. Ant. Za- dų ir Naujų Metų proga. Vie- P. Snieeraitk dr. J. Petrikas, čių su jais skristi tolyn, 
karauskas ir sen. Pranas Savic- toje kalėdiniu kortelių aukoja • D. Trimakas. V. Suopvs. A. But- Dalia Bilaišytė, 
kas. 115 dolerių Bražinskų bylos ap- j kūnas. J. Pipiras. K. Genčius,! Marąuette Parko Lit. mok. 

(pr.) ; gynimo reikalui (pr.) i Nuofirdžiai dėkojame. VTI sk. mokinė 

Proto (protavimo) greitis 
yra tik 150 mylių per valandą. 
Anglų kalbos žodis "rusi" tu
ri S32 reikšmes. 

— Aukščiausia vandenyne 
banga užregistruota 1933 m. 
vasario 6 d. buvo 112 pėdų. 

PIETŪS 

Laisvos Lietuvos karys • artileristai Piešė Vytenis Senuta 

Juozas: — Ką mes turėsime 
pietums? 

Jurgis: — O, labai daug daly
kų. 

Juozas: — Puiku! Kas tie 
dalykai? 

Jurgis: Pupelės. 


